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ANGLIJA DUOS JORDANIJAI S25 MILIJONUS
SOVIETAI APMOKO LENKIJOJE 209
EGIPTIEČIU KOVOTI JŲ GINKLAIS

Į APMOKYMĄ ĮEINA PRIEšLĖKTUV. ARTILERIJA, 
TANKŲ MŪŠIAI, POVAND. LAIVŲ KARVEDYBA

LONDONAS. — Sovietų instruktoriai prie Lenkijos uosta
miesčio Gdynės apmoko 200 Egipto armijos ir laivyno karinin
kų naudotis Sovietų, Čekoslovakijos ir Lenkijos ginklais.

BRITAI LIEKA DRAUGAI, KAD JORDANAI 
IR PAVARĖ GENEROLU J. GLUBB

KITAIP PASINAUDOTŲ VAKARŲ PRIEŠININKAI

LONDONAS. — Anglijos vyriausybė pranešė, kad ji ir šiais 
metais duosianti Jordanijai $25 milijonus jos kariuomenei 
(Arabų legionui) išlaikyti ir šalies ūkiui paremti.

Ligi šiol Sovietai yra prista
tę Egiptui daugiausia čekoslo- 
vakų ginklų, kaip tankų, arti
lerijos pabūklų. Egiptiečiai jau 
turi ir Sovietų gamybos karo, 
lėktuvų, MIG tipo sprausminių 
naikintojų. Tačiau Egipto avi
acijos karininkų Gdynėj nėra, 
sakoma šiam anglų pranešime.

Mokytojai — visi rusai
Sovietai, skirstą Čekoslova

kijos bei kitų komunistų šalių, 
gaminamus ginklus arabams, 
yra ir vieninteliai egiptiečių 
karininkų mokytojai Gdynėj. 
Jie apmoko egiptiečius naudo
tis ir tais ginklais, kurių Egip
tas dar nėra gavęs, bet, matyt, 
gaus artimiausioj ateity.

Tankų, priešlėktuvinės arti
lerijos ir net povandeninių lai
vų karvedyba sudaro pagrin
dinę egiptiečių apmokymo pro
gramą.

Naudojasi satelitų teritorija
Nenorint didesnio triukšmo 

Vakarų pasauly, Egiptas susi
tarė su Sovietais apmokyti 
egiptiečius Lenkijoj, kurią So
vietai laiko nepriklausoma val
stybe, kaip ir Čekoslovakiją ir 
kurios galinčios prekiauti gin
klais bei apmokyti draugiškų 
šalių karininkus.

Nemaža čekų technikų yra 
atvykę ir į Egiptą tais pačiais 
tikslais. Prileidžiama, kad kur 
nors egiptiečių lakūnai apmo
komi naudotis ir Sovietų lėk
tuvais. . J

Egiptas gavęs 80 lėktuvų
Ligi šiol Egiptas jau gavo iš! 

Sovietų 80 sprausminių naikin
tojų, MIG tipo, tvirtinama ta
rne pačiame anglų pranešime. 
Jie dar gausią apie 200 naikin
tojų ir bombonešių. Jau gavę 
300 Stalino tankų ir penketą- 
šešetą povandeninių laivų.

Ir jie mini Lietuvos 
operos isikūrimą

Visos priemonės geros 
vilioti namo pabėgėlius

BERLYNAS (Naujienų ko- 
resp.). — Pabėgėliams vilioti 
laikraštėly “Ūži sugrįžimą į tė
vynę” Nr. 16 generolas Michai- 
lovas įdėjo Lietuvos operos ir 
baleto, teatro artistų, jubiliatų 
nuotraukas : J. Mažeikos, St. So
deikos, M. Juozapaitytės, P. Ole
kos, K. Petrausko, A. Žaukos, J. 
Jovaišytės, A. Sodeikos, J. Kale- 
sevičienės ir B. Kelbausko.

Ir rašo: “Prieš 35 metus grupė 
teatrinių darbuotojų ėmėsi sta
tyti Verdi operą “Traviata”. Jos 
premjera įvyko 1920 m. gruodžio 
31 dieną Kaune., šis spektaklis 
ir tapo lietuvišku profesionali
nio operos teatro gimimo diena. 
Jaunam teatro kolektyvui teko 
dirbti labai sunkiomis sąlygo-i 
mis. Buržuazinė vyriausybė ne
buvo suinteresuota vystyti pa- 
žanginį meną, ji “visokiais bū
dais piršo supuvusius miesčioniš
kus skonius”...
“Verdanti” teatro kūrybinė vei

kla prasidėjusi tik tarybiniais 
metais. Be rusų ir vakarų kla
sikų operų, statoma Karnavi- 
čiaus patriotinė opera “Gražina” 

ir Pakalnio baletas “Sužadėtinė”. 
Teatro kolektyvui glaudžiai ben
dradarbiaujant su kompozito
riais, gimė pirmoji tarybinė pa
triotinė Račiūno opera “Marytė” 
ir Juzeliūno baletas “Ant Ma
rių Kranto”.

Dabar teatro kolektyvas ruo
šia pastatyti naują nacionalinę 
operą “Pilėnus” ir Indros bale
tą “Audronę”.

“Rimtas” teatro laimėjimas 
buvęs 1950 m. pastatyta Musorg- 
skio opera “Borisas Gbdunovas”, 
už kurią grupė teatro solistų ga
vo stalinines premijas.

Tarybų valdžios metais išau
gę daug jaunų talentingų atlikė
jų — M. Aleškevičiūtė, J. Pet- 
raškevičiūtė, T. Sabaliauskaitė, 
T. Sventidkaitė. J. Stasiūnas, 
R. Siparis ir eilė kitų.

Jubiliejaus dieną buvo, kaip 
prieš 35 metus, pastatyta opera 
“Traviata”. Kartu buvo atžy
mėtas teatro įsteigėjo liaudies 
artisto stalininės premijos lau
reato Kipro Petrausko 70-ios gi
mimo ir 50-ios kūrybinės veiklos 
metinės.

Iš VISO PASAULIO
• • •

šaltasis karas pasibaigsiąs
NEW DELHI, Indija. — Indi

jos ministeris pirmininkas Neh
ru per pasikalbėjimą su. Ameri
kos laikraščių leidėju William 
R. Hearst pareiškė įsitikinimą, 
kad šaltasis karas pamažu išnyks 
iš.pasaulio, perėjus Rytams ir 
Vakarams prie taikingo sugyve
nimo.
Pakistanas paskelbtas respublika

KARACHI^ Pakistanas. — Pa
kistanas, buvęs Indijos kolonijos 
dalis, apgyventa 80 mil. moha- 
rnetonų, pasiskelbė formaliai ne
priklausoma respublika, prisaik
dinus į prezidentus ligšiolinį do
minijos gubernatorių Mirza.
Traukinio nelaimė Egipte

KAIRAS. —; Greitasis trauki
nys, pakeliui iš Kairo į Aswan, 
Egipto žiemos kurortą, nuėjot 
nuo bėgių ir .keli vagonai ąpvirto. 
žuvo 8 keleiviai, tarp jų koptų 
bažnyčios vyskupas Anba Tho
mas.
Atvažiuoja Sovietų veteranai

MASKVA. — Grupė Sovietų 
buvusių raudonarmiečių, kurie 
1945 metų pavasarį pirmieji su
sitiko Vokietijoj prie Elbės upės 
su amerikiečiais, priėmė pasta
rųjų kvietimą atvažiuoti į Ame
riką. Pereitais metais, minint to 
susitikimp dešiirr^mįefį^ Maskk- 
voj lankėsi Amerikos veteranai, 
vadovaujami Amerikos ruso Pav
lovsky iš Chicagos.
Mirė generolas Lonardi

BUENOS AIRES. — Genero
las Eduardo Lonardi, kuris va
dovavo revoliucijai prieš Perono 
diktatūrą ir, nuvertus diktato
rių, buvo pirmuosius du mėne
sius Argentinos prezidentu, mi
rė nuo kraujaplūdžio, 59 metų 
amžiaus. Pereitą gruodžio mė
nesį Lonardi, kamuojamas aukš
to kraujo spaudimo, buvo atva
žiavęs gydytis į Jungtines Vals
tybes.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kipro salos maištininkams nužudžius britu policininką, gubernatoriaus Įsakymu, įvykio vieta ap

tverta spygliuotos vielos tvora ir įsakyta iševakuoti. x

ITALIJOS KAIRIEJI SOCIALISTAI
GINA J. STALINA NUO KOMUNISTŲ

A ' . '

Togliatti turi nemaža priešų ir savo tarpe

ROMA. — “Avanti”, Italijos kairiųjų socialistų, esančių 
politinėj sąjungoj su komunistų partija, dienraštis, išspausdino 
griežtą straipsnį prieš Sovietų komunistų partijos suvažiavimo 
nurodymą sukurti daug kuklesnį Stalino paveikslą, negu kad jis 
buvo ligi šiol vaizduojamas.

“Avanti” tai vadina Stalino 
pomirtiniu teismu, sukėlusiu di
delio nusistebėjimo Romos poli
tiniuose sluoksniuose.
Nepatenkinti ir komunistai

Kairieji socialistai, vadovau
jami Pietro Nenni, Stalino pre
mijos “laureato”, tuo padeda iš
tikimiesiems sltalinistams Itali
jos komunistų tarpe, kurie jau 
iš seniau kritikuoja savo vadą 
Togliatti už jo tariamą minkštą 
ir naivią politiką — paimti Ita
lijos valdžią parlamentariniu ke
liu. Dabar toji minkštoji politi
ka, pajėgusi patraukti į komu
nistų pusę Šimkus tūkstančių 
italų katalikų, buvo patvirtinta 
ir Maskvos suvažiavime.
Turi laikytis Maskvos linijos

Komunistų narių, esančių Ita
lijos parlamente susirinkime, pa
sigirdo piktų balsų prieš Mask
vos nutarimą sulyginti Staliną 
su paprastais mirtingaisiais ko
munistais ir prieš italų partijos 
vadovybės pasiskubinimą. prisi
taikinti prie naujųjų Kremliaus 
vingių.

Susirinkimą atidarė Pajetta. 
Jis kalbėjo apie naujuosius ita
lų komunistų uždavinius išaiš
kinti saviškiams Stalino kulto 
žalą ir kolektyvinės valdžios pa
laimą.

Po to trys komunistų atstovai, 
vienas po kito, pareiškė savo ne
pasitenkinimą pradėtu Stalino 
niekinimu. Nuo jų kliuvo ir pa
čiam Togliatti, kam jis nepra- 
matęs Kremliaus vingių ir tin
kamai nepasiruošęs naujiesiems 
laikams. •
Pasidarbavę antikomunistai

Palmiro Togliatti, partijos va
das, atsakė, kad šis pasikeiti
mas Maskvoj nebuvo nei staigus, 
nei nenumatytas. Sovietų komu
nistų partijos suvažiavimas nau
ju Stalino apibūdinimu išmušęs 
iš rankų propagandinį ginklą an- 
tikomunistams, kurie ligi šiol už
siimdavo Stalino! žeminimu. Da
bar antikomunistai nebegalėsią 
įrodinėti, kad komunistai nėra 
demokratai, sukinėjosi iš “drau
gų” puolimų Togliatti.

i Vėliausios Žinios I
— Senato užsienio komitete 

valstybės į .kįretęrius Dųlles 
smulkiau nupasakojo laisvųjų 
Azijos tautų didėjantį bendra
darbiavimą su Jungtinėmis vals
tybėmis ir augantį pajėgumą ap
siginti nuo vidaus ir užsienio ko
munistų.

— Pakistano' mieste Ravalpin- 
d,i švenčiant šalies paskelbimą 
nepriklausoma i'espubvika, lūžo 
tiltas, kur buvo susirinkę žmo
nės žiūrėti ceremonijų. Iš jų 31 
žuvo ir 35 sunkiai sužeisti.

— New Yorko valstybėj pri
imtas įstatymas verčiąs visus 
automobilių savininkus turėti 
draudimą nuo nelaimių. Netu
rint apdraudos, valstybė neduos 
leidimo naudotis automobiliu.

— JAV, Anglijos ir Prancū
zijos atstovai artimiausiomis 
dienomis svarstys Paryžiuj prie
mones, kaip pašalinti karo pavo
jų tarp Izraelio ir arabų šalių.

— Iš einančios saugumo bylos 
Paryžiaus teisume paaiškėjo, kad 
iš Prancūzijos krašto apsaugos 
tarybos užsienio agentai gauda
vo karinių paslapčių, ką prancū
zai mano daryti tuometiniame 
Indokinijos kare, šiaurės Afri
koj ir kitur.

— Komunistinės Čekoslovaki
jos delegacija atvažiavo į naujai 
susikurūsią Sudano respubliką 
Afrikoj tartis dėl ginklų parda
vimo.

— Į Jungtines Valstybes at
vyko 9 V. Vokietijos laivyno la
kūnai, kurie čia mokysis skrai
dyti Amerikos karo lėktuvais.

— Kipro salos karo gubernato
rius gen. Harding pavarė visus 
savo rūmų tarnus — graikus, 
nustačius, kad vienas iš jų buvo 
padėjęs bombą po generolo lova. 
Generolo rūmų tarnai dabar yra 
visi turkai.

— Prancūzų Maroko sultonas 
Ben Youssef perėmė iš prancū
zų ir vyriausiojo ginkluotų pa
jėgų Viršininko ipareigais, kais- 
reiškia visišką Maroko nepriklau
somumą nuo buvusių valdytojų 
— prancūzų.

Nikolai Voznesensky 
tyliai paskelbtas 
Stalino kankiniu

Armijos muziejuj pasirodė 
iškabintas jo portretas

MASKVA. — Sovietų armijos 
centriniame muziejuje netikėtai 
pasirodė pakabintas didelis por
tretas N. Voznesenskio, kurį Sta
linas 1949 metais liepė sušaudy
ti, kaip bolševikų priešą.

Nikolai Voznesensky buvo ka
ro ir pokariniais metais planavi
mo (Gosplan) viršininku ir po- 
litbiuro nariu. 1949 metais ko
vo. mėn. Stalinas liepė jį suimti 
ir nuteisti. Specialiam tribuno
lui pirmininkavo švernikas, tada 
Sovietų “prezidentas” arba auk
ščiausiosios tarybos pirmininkas 
(neseniai jis buvo pašalintas iš 
valdinių Unijų pirmininko vie
tos). Voznesensky buvo nuteis
tas 10 metų kalėjimo. Stalinui 
sprendimas pasirodė per švelnus 
ir jis ant jo užrašė, “sušaudyti”.
Prikišo nagus ir chruščiovininkai

1953 metais, trumpai prieš Sta 
lino mirtį, Michail Suslov iško
neveikė Voznesenskio knygą 
apie karo mėto ūkį kaip anti- 
marksistinę. Tokios pat mintys 
buvo išdėstytos ir Pravdoj, duo
dant suprasti, kodėl dingo iš gy
vųjų tarpo Voznesenski. Suslov 
tada buvo komunistų partijos 
propagandos viršininkas, paskui 
Pravdos redaktorius, o dabar pri
klauso Chruščiovo “kolektyvinei 
valdžiai”.
“Buržuaziniai” priekaištai 
Stalinui

Gruzijos ir Armėnijos komu
nistų partijos laikraščiai atkak
liai griauna Stalino kultą, nežiū
rint didoko vietinių gyventojų 
nepasitenkinimo.

Laikraščiai, kalbėdami apie 
vieno asmens kultą”, vartoja to
kius pat išsireiškimus, kokius 
būdavo galima matyti tik užsie
nio antikomunistinėj spaudoj, 
paremtoj sveiko žmogaus galvo
jimu.

Ar ne “kapitalistiškai” skam
ba A. Sutocky straipsnis prieš 
Staliną “Žaraj a Vostoka”, Gru
zijos komunistų laikrašty, skai
tant tokius jo. žodžius: “Vieno 
asmens kultas paverčia garbina
mąjį asmenį į didvyrį ir stebuk
ladarį, kuris vienas pats pajė
giąs išspręsti betkokį teorinį ar 
praktinį klausimą”..

—- Sovietų Sąjunga pažadėjo 
pastatyti atominius reaktorius 
(mašinas atomams skaldyti) 7 
užsienio valstybėms.

Anglų spauda vadina 
gen. Serov Sovietų

Sąjungos Himmleriu
LONDONAS. — Anglų spau

da, aprašydama netikėtai atskri- 
dusį Sovietų saugumo .policijos 
komisarą gen. Ivan Serov, pabrė
žia', kad jis yra atsakingas už 
šimtus tūkstančių pabaltiečių ir 
lenkų deportavimą į Sibirą ir nu
žudymą.

Bet keista, kad toji pati spau
da gana maloniai aprašo Malen- 
kovo kelionę po anglų elektros 
ir atomines jėgaines, nors Ma
lenkovas 1953-54 metais buvo 
šio vyriausio raudonojo budelio 
samdytojas — ministeris pirmi
ninkas.
Lygina su Gestapo, viršininku

“Manchester Guardian”, libe
ralų dienraštis, rašo, Serovo pra
eitis yra baisi: jis toks pat žu
dikas, kaip ir Hėinrich Himm
ler, (Hitlerio Valstybės polici
jos viršininkas).

“Daily News” vadina Serovą 
Rusijos šakalu; jis atrodąs kaip 
plėšikas, koks jis ir esąs.

Konservatorių partijos atsto
vas Peyton pasižadėjo antradie
nį iškelti parlamente klausimą 
Edenui, kaip vyriausybė galėjo 
įsileisti šią pabaisą. Vyriausy
bės atstovai teisinasi, kad toks 
buvo Sovietų valdžios reikalavil 
mas.

Nuteisė šešis Ohio 
komunistų vadus

CLEVELANDAS. — Federa
linis teisėjas Charles J. McNa
mee nuteisė po 5 metus kalėji
mo penkis Ohio valstybės ko
munistų vadus ir šeštą — pus
ketvirtų metų kalėti.

Jie nubausti už kurstymą 
nuversti jėga JAV santvarką ir 
įvesti komunistų valdžią.

Nuteistieji yra: Frank Hash
mall, 37 metų; Joseph Brandt, 
46metų; George Watt, 46m.; 
Anthony Krechmarek, 58 mi.; 
Frank Chancey, 47 m. irMrs. 
Lucille Bethencourt, 28 m. Pa
staroji gavo pusketvirtų metų.

Švedu žvejai gales 
bėdoje užplaukti į
Klaipėdos uostą

Iš kitur Sovietai varo kad 
ir didžiausiom audrom esant

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
švedų vyriausybei pasisekė išsi
derėti iš Sovietų valdžios, kad ji 
leistų bėdoje užplaukti žvejams 
nors į vieną kurį Lietuvos arba 
Rytprūsių uostą.

Susitarta, kad Sovietai juos 
įleis ir neareštuos, jei tokiais at
vejais jie užbėgs į Klaipėdos uos
tą.

Į kitus kaimyninius uostus, 
kaip Liepoją, Karaliaučių švedų 
bei danų žvejai negalės įplauk
ti ir ateity, nežiūrint gražių kal
bų apie gerą kaimyninį sugyve
nimą.

Jordanijai netikėtai pašali
nus iš Arabų legiono vadų le
giono organizatorių anglų ge
nerolą John Glubb, jau atrodė, 
kad Jordanija pereis į Egipto- 
Siri jos-Arabi jos karinę sąjun
gą ir priims iš šių valstybių 
piniginę paramą.

Bet pačiam pašalintajam ge
nerolui Glubb patariant, Ang
lija nutarė remti ir toliau Jor
daniją, nors ji ir' neprisidės 
pie Bagdado sąjungos iš Ang
lijos, Turkijos, Irako, Pakista
no ir Irano.

Anglai ir tuo patenkinti
Generolo Glubb pašalinimas 

iš Jordanijos Arabų legiono' 
vadų buvo didelis smūgis ang
lams, bet ne toks didelis, jei 
Jordanija būtų paklausiusi 
Egipto ir perėjusi į minėtąją 
neutraliųjų, Vakarams gana 
nedraugišką arabų karinę są
jungą.

Egipto premjeras Nasser, Si
rijos prezidentas Kuatly ir Ara
bijos karalius Ibn Saud, suva
žiavę į Kairą, pasiūlė Jorda
nijai tokio pat didumo pini
ginę paramą, kokią ji ligi šiol 
gauna iš Anglijos, jei tik Jor
danija atsimes nuo Anglijos ir 
pereis į jų pusę.

Jordanija pasižadėjo drau
giškai bendradarbiauti su vi
somis arabų valstybėmis, bet 
pasiūlymo nepriėmė. Jos ka
rinės pagalbos 1947 metų su
tartis su Anglija lieka ir toliau 
galiojanti.

“Antistalinizmas” -
Vakarams mulkint, 

įspėjo McCarthy
Naujoji Maskvos propagandinė 
linija — nauja jos suktybė

WASHINGTONAS. D. C. — 
Sen. McCarthy (resp., Wis.) pa
sakė senate ilgą kalbą apie Sta
lino kulto griovimą Sovietuose 
ir išvedė, kad tai tik naujas, la
bai gudrus bei pavojingas būdas 
taikyti į vakariečių seną troški
mą: kada bus Sovietų Sąjungoj 
pasmerktas stalinizmas ?

Stalinizmą “pasmerkus”, nie
ko esminio nepasikeitė Sovietų 
diktatūros darbuose ir siekimuo
se, kalbėjo McCarthy. Tai ne
reiškia ir Sovietų vidaus silpnu
mo, įspėjo senatorius. Priešin
gai, Chruščiovas su kompanija 
turi jaustis balne labai tvirtai, 
jei griebiasi tokių politinių vin
gių, kaip Stalino kritikavimo, 
net niekinimo. To niekad nebūtų 
galėjęs daryti Stalinas su Leni
nu net pačioj savo galybės viršū
nėj esant.

McCarthy patarė JAV vyriau
sybei nepadaryti klaidingų ėji
mų, remiantis vien tik tokiomis 
naujovėmis Sovietų Sąjungoj, 
kad šiandien galima ten kriti
kuoti ir dergti mirusį diktatorių.

Prez. Eisenhoiweris pereito 
trečiadienio spaudos konferenci
joj pasakė apytikriai tą patį, kad 
užvesta kampanija prieš Stali
no kultą dar nereiškia Sovietų 
senųjų užmačių (pasaulio užval
dymo) atsisakymą.
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3. Planingas taupymas visados 
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2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 

Ta upyk i t nors dalį.

MUTUAL FEDERALSAVINGS

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais fino 9-tos ryto iki 8 vai vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

(frau;idide/i tropai-fflaujausi'fauustymo Įivnki&lĄ ~ 
’ metų pafyrimas-^fįpus irsatininjaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8234 SOOTH WESTERN AVE. ' CHICAGO 36. ILLINOIS 

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47tb STREET CHICAGO 32, UXINOIS

DISTRICT SA VINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. '
1800 SOUTH HAL.STBI4 STREET CHICAGO 8 ILLINOIS

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo gų-dėjimo aparato 

Ącousticon tinkamumą. Ącousticon už 
žemiausią paauly kainą įga- 4>t}$.50 
litis Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima butų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, kbks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite ši Ącousticon girdėjimo apa- 
rata. Už grynus pinigus arba išsimokėjimui.

DR, KAZIMIERAS MICHEL 
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pistu. Trečiadieniais—susitarus.
----- ----- —_------------------------- — ----------- ----------------------- -—-  _—/

BUICK’ASLIETUVIŠKASAUTOMOBILIS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - gTURĖSI RYTOJ! |
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE, g 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00. ee BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 J 

(į vakarus nuo California Avenue) —

CHARLES ZEKAS, Secretary
— ' - ■ OFISO VALANDOS: . g

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:0C ryte iki 4:30 vai. po pietų ES 
Trėčiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. S 

^■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIS^

garsinkitės naujienose'

Ateitininkų priešrinkiminiai metodai
STASYS KALNĖNAS

LAISVOJI TRIBŪNAPo kelių savaičių vėl įvyks Lietuvių Studentų Sąjungos rinkimai. Šiais metais ateitininkai sa- vo rinkiminę, propagandą pradėjo kur kas anksčiau nei pernai ar užpernai. Draugo Akademinių Prošvaisčių (neoficialaus ateiti- ninkiškos studen/ijos organo) No. 16 (kovo 17 d ) tilpo redakcijos (V. Kleizos, M. Ingelevičiū- tės ir V. Vyganto) pareiškimas, kuriame santariečiai yra apkaltinti, kaip atmetę akademikų skautų ir ateitininkų siūlomą koalicinį sąrašą. Pagal Akademinių Prošvaisčių redakciją, santariečiai koalicinį sąrašą atmetė, nes norėjo ateitminkus rinkimuose nugalėti.Norėdamas pa’i ikrinti, ar šis santariečiams metamas kaltinimas yra teisingas, tuoj susisiekiau su keliais j ems šiuo metu vadovaujančiais asmenimis ir užklausiau, ' U ra*i santariečiai atmetė koalum są r cm, motyvuodami noru Imme i rinkimus prieš ateitininku i. Gautieji atsakymai buvo įv: Irūs, tačiau pagrindinė jų mintis yra loki:Santariečiai nėjo į koalicini sąrašą su akademikais skautais ir ateitininkais dėl trijų preižasčių: 1) koalicinis trijų organizacijų sąrašas įneštų pernelyg daug grupiškumo sąjungon. Kandidatai būtų parinkti *e sąjungos narių, bet paskirų grupių. Nors grupėm nepriklausantiėm studentam ir būtų duota viena vieta centro valdyboje, tąčiau praktiškai jie būtų visai eliminuoti i'š sąjungos rinkimų. Faktiškai 90 procentų visų kandidatų būtų išstatyta ir išrinkta kelių visų trijų grupių vadų. Tokioje sistemoje net ir ateitininkų, skautų ir saiKariečių nariai neturėtų balso kandidatų išstatyme ir išrinkime. 2) Koalicinis trijų organizacijų sąrašas sąjungos centriniuose organuose panaikintų betkokią iniciatyvą ir atsakingumą. Niekas nesistengtų dirbti, nes žinotų, kad per sekančius rinkimus juos trijų grujpių susitarimu vėl išrinktų. Organizacijom nepriklausą sąjungos nariai galėtų šį neatsakingumą kritikuoti per suvažiavimus, bet tuo viskas ir pasibaigtų, nes, nežiūrint kaip sveika ir teisinga bebūtų jų kritika, rinkimus laimėtų ne tiesos žodis, bet trijų organizacijų balsai ir jų vadų iš anksto parinkti kandidatai. 3) Ateitininkai savo veiksmais yra įrodę, jog su jais sąjungoje neįmanoma bendradarbiauti. Dar visai neseniai jų vadovaujama sąjungos centro valdyba į taip svarbią rinkiminę komisiją nepaskyrė nė vieno santariečio. Tas santariečiams buvo ypatingai skaudu, nes pirmą sykį sąjungos istorijoje rinkiminėje komisijoje nebus atstovaujamas apie trečdalis organizuotų ir veiklių sąjungos narių, šis ateitininkų “bendradarbiavimo” žygis įvyko po to, kai per ištisus šios centro valdybos kadencijos metus san- ’ariečiai vežė pusę sąjungos centrinių organų darbo naštos, tuo- norėdami, užsitikrinti nuoširdumą i'š ateitininkų pusės. Išvadoje tegalima pasakyti, kad šie sąjungos rinkimai bus, jei ne neteisėti, tai tikrai neteisingi.Dar galima pažymėli, jog ateitininkų siūlymas i'šstatyti kelis koalicinius sąrašus tebūtų naudingas tik patiems ateitininkams. Išstačius bent du koalicinius sąrašus, turėtume mažiausiai keturis ateininkų 'kandidatus j cen- rinę valdybą. Prisimenant paskutinių dviejų metų ateitininkų disciplinuotumą rinkimų metu . (balsuojama tik. už tuos kandidatus, už kuriuos vadai liepia balsuoti) bei jų “nuoširdumą” bendradarbiaujant su kitomis organizacijomis, kas gali santariečiams ar skautams garantuoti, kad ateitininkų vadai savo organizacijos nariams neįsakys baD šuoli tik už savo kandidatus, tuo užtikrindami keturių narių atei- tininkišką daugumą centro valdyboje.Taigi pasirodo, 'kad Akademi

nių Prošvaiščių Redakcija, sąmoningai ar nesąmoningai, bet vis dėlto Draugo skaitytojams melavo, sakydama, kad santariečiai atmetė koalicinį sąrašą, nes atmetime matė ateitininkų nugalėjimą rinkimuose. Labai nemalonu, kad už šį neteisingą pareiškimą kaip redakcijos nariai yra atsakingi V. Kleiza, Studentų Ateitininkų Sąjungos pirmininkes, ir V. Vygantas, vyriausias pirmininko patarėjas. Tokie pirmininko ir patarėjo pareiškimai tikrai neprisidės prie sėkminges- nio studentiškų organizacijų bendradarbiavimo, o ką jau kalbėti apie koalicinius sąrašus.
Aukos RalfuiBalfo Chicagos apskrities valdyba per 'š. m. sausio ir vasario mėn. yra .gavusi nario mokesčio ir aukų iš šių asmenų ir organi- zaci j ų:

Nario mokesčio : Balfo 6 skyrius $17.00; Balfo 3 skyrius $25.00; St. ir Ig. Daukai $2.00.Aukų: Kazys Daulis 7.00'; Balfo 3-čias skyr. iper Mažrimą $36.70; Balfo 6-tas skyr. per Kerui! $18.00; Aleksandras Zalpys $5.00; J. E, Kuchinskas $5.00; Vasario 16 Girn. mokiniams remti būrelis Nir. 21 per Kareivą $68.10; S. Garmienė $20.00.Visiems išvardintiems aukotojams Balfas taria padėką. Kadangi šiuo metu visoje Amerikoje Balfas vykdo šv. Velykų proga piniginę rinkliavą vargstančių brolių ir seserų šelpimui, tai kiekvieno lietuvio pareiga šiam tikslui paaukoti vieną ar kitą dolerį.Jau daug lietuvių atsiuntė savo mažesnę ar didesnę auką, bet Balfas yra pasiruošęs priimti aukas iš visų Chicagos lietuvių ir. tuo padidinti aukotojų sąrašą.Aukas prašom siųsti šiuo adresu : Ignas Daukus, 3339 West Evergreen Ave., Chicago 51, Ill., telef. BE 5-7339. •'Balfo iždininkas prašo, kad aukotojai ipažymętų aiškų savo adresą, nes kiekvienafn- aukotojui yra siunčiamas aukos gavimo pateisinimas.
Ralfo Chicagos Apskr. V ba

Sukaktuviniu Metu Dovanos
F v

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją $50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendroves raktą su termometru arba puikią piniginę.Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir • parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag (krepšį pirkiniams).3b Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę dokumentams laikyti arba perlų karolius.CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

i Protestantai jungiasi Kapinių plėšimasAriftirą dieną (vakar ir šiandie) posėdžiauja college studentų sąjūdžio vadovai. Tikslas sudaryti sąjunga aktyvesniam veikimui iš keturių protestantų bažnyčių ar vienetų, būtent: evangelikų ir reformatų, Kristaus mokinių, presbiterionų ir krikščionių susirinkimo (Congregational Christian). Posėdžiai vyksta pastarosios bažnyčios namuose, 19 S. La Salle sit. Manoma, kad sąjunga apims 300,C00 studentų.
Visuomenė kviečiama dalyvautiAL. G. HUMSKIO PAGERBIME, 

kuris įvyks sekmadienį, kovo 25 dieną 
j 2-ra valandą po pietų

DARIAUS - GIRĖNO SVETAINĖJE
ĮŽANGA VELTUI — 100 PRIZŲ — ĮŽANGA VELTUI 

PROGRAMA — VAIŠĖS — KALBOS

X1 ALEXANDER G. KUMSKIS
Demokratu kandidatas Į Sanitary District trustisus.

Balandžio 10 — pirminių balsavimų dieną -— balsuokite už demokratus. 
Pagerbimą rengia Lietuvių Demokratų Lyga ir Lietuvių Amerikos Pilie
čių Lyga. Lietuviai kviečiami dalyvauti ir pasiklausyti kandidatų svar
bias politines kalbas.

Win With Experienced, Capable and Trustworthy Officials 
ASK FOR DEMOCRATIC BALLOT

For

For Governor
HERBERT C. PASCHEN
For Lieutenant Governor

ROSCOE BONJEAN
For Secretary of- State

DAVID MALLET
For Auditor of 

Public Accounts
Ix] • MICHAEL , J. HOWLETT

' For State Treasurer
0 ARTHUR L. HELLYER

For Attorney General
. 0 JAMES L. O'KEEFE

For Clerk of Supreme Ct.
Įxj JAMES, P, ALEXANDER, JR.

' For Clerk of the Appellate 
Court (First Appl. Ct. Dist.)

0 LESLIE. V BECK
For County Clerk

(To Fill Vacancy)
0 EDWARD J. BARRETT

' For State’s Attorney
[x] JOHN GUTKNECHT

For Recorder of Deeds 
: g] JOSEPH F. RDPA
VOTE 0 DEMOCRATIC - PRIMARY

S

Šiais metais Crane. Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyiojams. Štai jos:

Paskirta $1,500 premija, kas sugaus ar nurodys vagis, kurie pastoviai iš Mount Emblem kapinių vagia žalvario urnas ir vazas. Nuo birželio mėnesio ligi šiol jau pavogta daugiau negu 600 vazų. O vertė jų, kaip laužo, gana menka. Apskaičiuota, kad sena tokia urna (12 colių aukščio ir 4 colių skersm$hs)'tekai- noja $2.00.Skaitykite ’N-nas”

K

K

For Clerk of the Sup. Ct.
EDWARD S. GORSKI
For Clerk of the Circ. Ct.

BENEDICT GARMISA
For Coroner
DR. HAROLD P. SULLIVAN
For Trustee of the Metro
politan Sanitary District of 
Greater Chicago

SIDNEY D. DEUTSCH
KENNETH E CAMPBELL

0

AMES J. RYAN
(To Fill Vacancy) 

ALEXANDER G. KUMSKIS
For Associate Judge of the 
Municipal Court of Chicago 

WILLIAM M. BARTH 
WILLIAM V. DALY 
HENRY C. FERGUSON 
JOSEPH F. GEARY 
EMMETT HARRINGTON 

FT WALTER J. KOWALSKI 
(x] DAVID LEFKOVITS 
[y Joseph H. McGarry

DANIEL J. MeNAMARA, JR. 
KATHERINE NOHELTY 
JOSEPH A. POWER 
CECIL CORBETT SMITH

DAY TUESDAY, APRIL 10, 1956

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Avė., Chicago 36, III.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir ' 
restoranus taip pat išsiunčiam į s 

visus artimuosius miestus.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) ’
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So; Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998

> ' - ' ■ / . ~ 4

A'

Iii P.G.AI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
RAT IT IT Q b A LU. U 8

’ VIETOJE -R H TOLIAU

4; fg
y-Turiu naują didelį ■ sunkvežimį, 
Kl specialius įrankius ir apdraudas. ®
■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, Hl: E
K Tel.: PRescott 9-2781 S

r •>.Ml

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.
5s'

Švieži Ramume s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
fa a t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pus žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarfauto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų.- Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.SOPHIE barcupI
- -■ ■ ■ -k I

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo. 8:4.5.iki 9:30 ryte.. Sftš- 
tadicniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles .

Tel.: HEmlock 4-2413
’T121J SO." ROCKWELL SUk I

Chicago 29, Illinois į

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MARCH 24, 1956
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VOTE ® REPUBLICAN

■ \

TED J. ZAREMBA

VOTE ® REPUBLICAN

FOR TOWN ASSESSOR

ĮgĮ John F. Kimbark

FOR TOWN SUPERVISOR 

g] Ted J. Zaremba

FOR TOWN TRUSTEE

K| Stanley Para

FOR TOWN TRUSTEE 
(Unexpired term)

|g] Jerry F. Francik

ĮPRATINKITE SAVO VAIKUČIUS PRADĖTI TAUPYTI DABAR ♦

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ SU $5.00 IR GAUKITE “TAUPYMO MANIJĄ”
''t?

l’-fį?;'. ■ :

ST. ANTHONY SAVINGS 8 LOAN ASSOCIATION
1447 South 49th Court

Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir 8132
RAŠTINĖ ATIDARA KASDIEN: UŽDARA VISĄ DIENĄ TREČIADIENIAIS.

MALONIAI KVIEČIAME JUS, KAIP KLIJENTUS, IR ESAME DĖKINGI UŽ TOLIMESNĮ BENDRADARBIAVIMĄ SU MUMIS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, MARCH 24, 1956

Hamilton, Ont.
( --------------------- 1

žinios iš musu kolonijos
Senelis šaltis šią žiemą pasi

rodė esąs pilnose savo jėgose. 
Sniego pūgos, žema temperatū
ra nekartą sukaustė 'šį pramo
nės miestą stipriomis replėmis, 
tačiau šiandieninės aukštos tech
nikos dėką keliai buvo greitai 
nuvalomi dideliais plūgais ir su
sisiekimas vėl buvo atstatomas 
į normalias vėžes. O sėdėdamas 
po darbo namuose šiltuose bu
tuose ne vienas skaitydavo su 
ašaromis akyse apie savo brolių 
kančias Sibiro taigose ar oku
puotoje tėvynėje. O šis susira
šinėjimas su pasilikusiais Lietu
voje mūsų tautiečiais — gimi
nėmis ar pažįstamais — ha.mil- 
toniečių yra vedamas labai pla
čiai. Girdime įvairių kalbų: vie
ni sako, kad laiškais mes tik pa
tys uždedame savo artimiesiems 
kilpą ant kaklo, kiti vėl sako 
preišingai — reikią kuo daugiau
sia siųsti laiškų ir siuntinių. Te
gul komunistai pamato, kad pa
silikusiųjų nieks neužmiršta ir 
jais yra rūpinamasi. Vienu žo
džiu, kilni lietuvio širdis mūsų 
brolių kančias prie Baltijos jū
ros ar išblaškytus po visus Sov. 
Sąjungos kampelius pilnai užjau
čia ir paketai plaukte plaukia iš 
Hamiltono lietuvių kolonijos į 
užjūrius, kurių vertė pakyla 
dvigubai, apdedant juos muitu 
vietoje.

Nežinau, ar teisingai galvoju, 
tačiau atrodo, kad mūsų vado
vaujantiems veiksniams (Altui 
ir Vlikui) vertėtų sudaryti visų 
ištremtųjų į Sibirą lietuvių są
rašą (kiek tik susidarytų i'š gau
tų laiškų!) prašant JT ar JAV 
valdžią susirūpinti jų paleidi
mo. į gimtąjį kraštą.

Perėjus prie mūsų kolonijos 
neseniai- įvykusių svarbesnių 
įvykių, be abejo, pirmoje eilėje 
tektų atžymėti Vasario 16 mi
nėjimą, kurį surengė L. B-nės 
valdyba, pakviesdama pagrindi
niu kalbėtoju JAV LB pirm. St. 
Barzduką, o taip pat koncertinei 
programos daliai svečius: sol. A.

Stempųžienę ir sol. V. Verikaitį. 
Nors minėjimas nebuvo tiek gau
sus, kaip ankstyvesniais metais, 
tačiau jis praėjo įspūdingai. Gai
la tik, kad meninės programos 
išpildymui jau turime kviesti ki
tų kolonijų atstovus. Nepajė
giame atgaivinti gražiai gyva
vusio .choro ‘'Rūta”, (tautinių 
šokių... Vertėtų apie tai naujajai 
valdybai, išrinktai visuotiniu bal
savimu š. m. vasario mėn. 26 d., 
rimtai pagalvoti ir mūsų repre
zentacijai kaip savųjų tarpe, taip 
ir svetimtaučių šiuos du viene
tus atgaivinti.

Tiesa, toje laisvės kovoje lie
tuvybės išlaikyme mūsų siekimų 
skleidime svetimtaučių tarpe, 
Hamiltone, kaip ir visoje Kana
doje, šalia KL B-nių dar gyvai 
padeda ir įvairios organizacijos, 
kurios yra beveik visos tais pa
čiais vardais, kiekvienoje kolo
nijoje, tik su ta išimtimi, kad 
didesnėse (Hamilton, Toronto, 
Montreal) jų yra daugiau, ma
žesnėse — mažiau.

Ir Hamiltonas neatsilieka. Čia 
priskaitoma per 17 organizaci- 
j ų, kurių vienos savo veiklą grin
džia tik ant popieriaus, vėl'kitos 
— tautinį darbą plečia į visas 
puses. Nenorėčiau nė vienos jų 
užgauti ar atžymėti kokiu nors 
garbės medaliu, tačiau pateiksiu 
neseniai įvykusius jų parengi
mus.

SLA 72' Hamiltono kp. kovo 
I mėn. 4 d. čia rodė brolių Motu
zų spalvotus lietuviškus filmus, 
žiūrovų buvo per 800 asmenų, 
ypač daug jų tarpe atžalyno, ku
ris Lietuvą pamatė pirmą kartą 
tik kino ekrane. Teko su keliais 
iš jų išsikalbėti. Vieni sakė —

graži ta mūsų iš pasakojimų pa
žįstama Lietuva, kokios gražios 
mokyklos! Kiti — gerai, kad 
neatvedžiau savo kanadiečių 
draugių — man būtų gėda paro
dyti su arkliais važiuojančius 
kaimiečius, su skarom apsirišu
sias bobutes...

Kaip vertinti vieno ir antro 
atsakymą ? Atrodo, kad pirmasis 
ir paliks lietuviu, antroji jau 
mūsų tautai yra žuvusi. Atseit, 
nepadeda jokios šeštadieninės 
mokyklos, (Hamiltone su 130 
mokinių), nė kiti minėjimai, o 
tik išauklėjimas patriotų lietu
vių tėvo ir motinos namuose, 
skiepijant vaikams meilę savo 
tėvynei, savo kalbai ir gražiai 
Lietuvos istorijai.

Po šių pasisekusių filmų SLA 
Hamiltono kp. jau balandžio 
mėn. 14 d. rengia didelį koncer
tą, kurio programą atliks Čika
gos Vyrų choras, ved. VI. Bal
trušaičio, sol. St. Baranauskas 
ir jauna rašytoja Birutė Pūke- 
levičiūtė. šis toks reto meninio 
lygio koncertas bus vienas di
džiausių Hamiltono lietuvių isto
rijoje, todėl ir išnuomota yra 
graži Memorial School (Main ir 
Ottava g-vių kampas) audito
rija, talpinanti 1,200 klausytojų, 
nes laukiama ne tik atsilankant 
visų nuo darbo laisvų vietos lie
tuvių, bet ir apylinkių, ypač kai
myninio Toronto miesto.

Ir pabaigai viena liūdna žinia: 
kovo mėn. 15 d. po ilgesnės li
gos, sulaukęs tik 48 m. amžiaus, 
mirė a. a. Vincas šulaitis, pali
kęs/ giliame nuliūdime vedusį 
brolį Antaną. Velionis buvo SLA 
kp. narys. Giminėms ir artimie
siems gili užuojauta. K Baronas

Pasidarykite savo
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Atsarga 1 metams tik $1.00Pasidžiaukite ir pasiūlykite savo gamintą, pasaulyje puikiausi aromatišką ir atgaivinanti gėrimą, padarytą su stumbražole, importuota iš senosios tėvynės.Įdėkite tik vieną ar dvi stumbražolės ša- kales Į bonką grynos degtinės.Užsisakykite stumbražole dabar.
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“Baisusis Ivanas” Londone
Į Londoną atskrido puikiu naujutėliu sprausminiu lėk

tuvu Ivan Serov, Sovietų Sąjungos žvalgybos viršininkas. 
Jisai nori pasitarti su britų Scotland Yard (slaptosios 
policijos) pareigūnais dėl tikresnės apsaugos Chruščevui 
ir Bulganinui, kurie balandžio meni aplankys Britaniją, 
kaip premjero Edeno svečiai.

Kai sovietų valdžios atstovai kur nors važiuoja, juos 
visada lydi sargyba, sudaryta iš tam tyčia išlavintų ir pa
rinktų žvalgybininkų. Tokią sargybą, žinoma, atsiveš į 
Londoną sovietų komunistų “bosas” ir ministeris pirmi
ninkas. Juodu saugos ir britų saugumo įstaigos. Bet 
Kremlius bijo, kad britai gali nepakankamai rūpestingai 
sutvarkyti jų apsaugą, todėl jisai atsiuntė savo “eksper
tą” — gen. Serovą.

Britų spauda jį “pasveikino” tokiais titulais : “Baisusis 
Ivanas”, “žmogžudys”, “gengsteris”, “budelis”.

Populiarus Londono “Daily Mail” rašo, kad Ivan Serov 
“yra žudikas — atrodo, kaip žudikas”:

“Jisai atstovauja visam, kas yra šlykštu ir nežmoniš
ka Rusijos komunistų sistemoje. Jisai yra budelis”.
Serovas “pasižymėjo”, paruošdamas planus masinėms 

žmonių deportacijoms iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos.
© © ©
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Tie'-planai buvo pagaminti NKVD raštinėje Maskvoje 
dar prieš tai, kai Raudonoji armija įsiveržė į Pabaltijo 
valstybes. Iš tikrųjų, Serovas juos gamino dar tuo me
tu, kada Molotovas įtikinėjo lietuvius, latvius ir estus, 
jog Sovietų Sąjungos valdžia “gerbia” šių tautų suvere
nines teises ir anaiptol “neketina” kištis į jų vidaus rei
kalus.

Tai parodo, kaip biauriai, kaip begėdiškai Rusijos val
dovai melavo ir apgaudinėjo savo kaimynus ir visą pa
saulį !

Birželio mėnesį 1940 metais rusų ginkluotos jėgos oku
pavo Pabaltijo respublikas. Jos buvo subolševikintos ir 
prievartos keliu įjungtos į Sovietų Sąjungą. Atsiųsti iš 
Maskvos enkavedistai tuojau ėmė, su Lietuvos komunis
tų pagalba, ruošti pagal Serovo planą sąrašus žmonių, 
numatytų išgabenimui į Sibirą ir kitus SSRS kraštus. 
Paskui, kai sąrašai buvo baigti, prasidėjo masinės de
portacijos. Kokiose pasibaisėtinose sąlygose jos buvo vyk
domos, yra žinoma visiems.

Tą nežmonišką okupantų darbą nutraukė staiga kilęs 
karas tarp Vokietijos ir Rusijos. Bolševikų armija, žval
gyba ir valdininkai, išdūmė į rytus — ir išdūmė taip 
greit, kad nesuskubo pasiimti arba sudeginti visus savo 
įstaigų dokumentus.

4© © ®

Bolševikams pabėgus, buvo užtikti deportavimui pa
smerktų žmonių sąrašai ir Serovo instrukcijos.

Jų atspausdintas kopijas, originalia rusų kalba, su Se
rovo ir kitų NKVD agentų parašais, turi Amerikos Lie-
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tuvių informacijos centras. Iš tų dokumentų paaiškėjo, 
kad buvo suplanuota išdeportuoti 700,000 žmonių iš Lie
tuvos !

Dalis “Serovo instrukcijų” buvo paskelbta Am. Liet. 
Informacijos Centro leidiniuose; dalis buvo įteikta Kers- 
teno Komitetui, kuris tyrinėjo Lietuvos pavergimo fak
tus. Naudojo tą medžiagą ir daugelis Amerikos laikraš
čių, žurnalų bei knygų autorių, rašydami apie Sovietų 
Sąjungos agresiją Pabaltijo kraštuose. Todėl Ivano Se
rovo vardas yra plačiai žinomas.

Ir štai, dabar tasai tautų žudymo planuotojas atvažia
vo į Angliją — dirbti bendrai su britų policija, kad bū
tų apsaugoti Chruščevas ir Bulganinas!

Britų visuomenė pasipiktinus ir laikraščiai protestuo
ja. Bet premjeras Sir Anthony Eden pasikvietė į sve
čius Serovo bosus, todėl ji negali tą žmogžudį išvyti.. 
Žmoniškumo pajautimas, deja, yra. pusėtinai atšipęs ir 
Vakaruose.
i' .....  '■ ---------------------- ---------- -- ' ' ~~~------- į------  ------------ ................ T— ■■-<>----------------------------

SOVIETU POLITIKA
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LIEKA KAIP BUVUSI: IR IMPERIALISTINĖ, IR KOLONIJINĖ

(E) Tuo pačiu metu, kai lietu
viai visame pasaulyje minėjo ne
priklausomos Lietuvos valstybės 
paskelbimo sukaktį, Maskvoje 
vyko 20-sis Sov. Sąjungos ko
munistų partijos suvažiavimas. 
Šia proga pirmasis Sov. Sąjun
gos komunistų partijos sekreto
rius Chru'ščiovas Maskvoje val
dovų vardų plačiai palietė Sovie
tų politikos pagrindus įvairiau
siais požiūriais. .Po jo pranešimo 
vyko diskusijos, kurių metu, be 
kitų, pasisakė ir pirmasis Lietu
vos komunistų partijos sekreto
rius Sniečkus.

Turint galvoje, kad tai buvo 
pirmasis Sov. Sąjungos komunis
tų partijos suvažiavimas po Sta
lino mirties, ne be pagrindo ga
lima buvo laukti, jog šio suvažia
vimo metu bus. staigmenų. Ir 
tikrai jų netrūko. Visas suvažia
vimas vyko tiek nuo Stalino as; 
mens, tiek daugeliu atvejų ir 
nuo jo politinio galvojimo griež
to atsiribojimo ženkle — net iki 
viešo mirusios “saulės” pasmer
kimo. Suvažiavime vyravo šūkis 
.— grįžti atgal į Leniną. Ypač 
žiauriai atsiskaitė su Stalinu il
gametis jo bendradarbis Miko j a- 
nas, kurio kalbą. “Pravdoj” pabi
jota atspausdinti, nes Miko j a- 
nas perdaug viešai daužė vaka
rykščius stabus. Grįžimas atgal 
į Leniną rešikia dabartinių val
dovų galvosenoje pirmiausia ko
munistų partijos kolektyvinės 
vadovybės atstatymą.

Pirmą kartą nuo komunistų 
partijos įsiviešpatavimo jos su
važiavimo metu išryškėjo, kad 
tikėjimas, jog komunistų parti
ja, istoriniu materializmu va
dovaudamasi, objektyviai at
skleidžia ir pajėgia pažinti tik
rąją pasaulio įvykių raidą, yra 
žlugęs. Komunistų partijos ne
klaidingumo mitas, taip ilgai 
puoselėtas yra visiems laikams 
palaidotas. Istorijos įvykių aiš
kinimas, kaip tatai darė Stalinas, 
paskelbiant juos imperatyviniu 

būdu ir padarant iš to komuniz
mo ideologijos dogmas, yra pa
smerktas ir palieptas.

Neperdedant galima sutikti su 
Miko j anų, kad šiuo požiūriu šis 
20-sis komunistų partijos suva
žiavimas yra pats svarbiausias 
nuo Lenino laikų. Ištikrųjų bū
tų tikra ideologinė komunizmo 
revoliucija, jei šis atsisakymas 
nuo dogmatinių dėsnių ir as
mens kulto tikrai įsivyrautų ko
munizmo pasaulyje. Tenka pa
likti ateičiai spręsti, ar blaivus 
galvojimas, neprigaudinėjant pa
saulio moksliniu raidos vertini
mu, įsivyraus Sovietų kraštuose.

Reali pažanga būtų tik tada, 
jei Sovietų galvosena išsirutu
liotų ‘laisvos nuomonės pasireiš
kimų toleravimo linkme. Tada 
tik galėtų susidaryti viešoji opi
nija ir jos atstovavimas. Tada 
nesutampanti sii generaline li
nija nuomonė nebūtų nusikalti
mas ir galėtų nekliudomai reikš
tis. Deja, Sovietų vadeivų kalbo
se, pasakytose 20-j o suvažiavimo 
metu, vyrauja nuvalkiotos fra
zės apie kapitalistus ir imperia
listus,- apie darbo žmonių išnau
dojimą JAV-se ir apie sovietinę 
tariamąją gerovę. Vakarų de
mokratijos formos ir toliau pa
šiepiamos ir paneigiamos, sovie
tinę demokratiją peršant kaip 
vienintelę tinkamą ir tikrą.

Ta aplinkybė, kad ir šiame 20- 
me suvažiavime visi nutarimai 
priimti vienu halsu ir Chruščio
vo generalinei linijai taip visų 
pritarta, kaip savo metu Stali
no linijai, sako, kad labai atsar
giai tenka vertinti visa, kas So
vietų kalbama, bet vis dar veiks
mais neįrodoma. Jei ir atitaiso
mi kai kurie Stalino, padaryti 
“nuklydimai”, tai tik ten, kur 
šių dienų valdovams tatai nau
dinga. Nesileisdami į smulkme
nas ir nesiiindami šia proga na
grinėti 20-me suvažiavime išryš
kėjusias komunizmo programos 
ištisai, sustokime ties mums la

biausiai rupimais reikalais. Pir
moje eilėje pažvelkime iš Lietu
vos išsilaisvinimo perspektyvų.

Tenka konstatuoti, kad kiek 
ryškiai komunistų partija nusi
gręžė nuo Stalino partijos dok
trinos ir asmens kulto, tiek jo 
imperialistinė politika ir toliau 
sudaro Sovietų politikos pagrin
dą. Tiek Chruščiovo ar Mikoja- 
no kalbose, tiek ir kitų pasisa
kymuose nematyti, kad Sovietų 
Sąjungoje būtų prablaivėjimo ir 
sąįžinčis atbudimo tarptautinių 
santykių bare. Visuose pasisa
kymuose ir išvedžiojirpuose tarp
tautinių santykių reikalu raudo
nu siūlu eina komunizmo varto
tas politikos užgyrimas ir pasi
ryžimas užkariauti visą pasaulį. 
Ištikima- šiam pagrindiniam sie
kimui, komunistų vadovybė dės
to naujai, kad šiandieninėje pa
dėtyj e galim a pasaulį užkariauti 
be kalavijo ir nevarto j ant jėgos, 
būtent — gaunant parlamentuo
se stiprią ir aiškią “daugumą”. 
Čia nusakytos mintys pilnai pra
deda reikštis “Sniego” akcijos 
instrukcijose.

Kiekvieną kartą, kada kalba
ma apie tarptautinius santykius, 
Sovietų vadeivų pabrėžiama, kad 
komunistai yra didžiausi taikos 
šalininkai. Tačiau jų supratimu 
taika, tai — siekimas išlaikyti 
dabartinę padėtį, kada Sovietai 
svetimus kraštus yra užgrobę.

Kiekveinam krinta į akis, kad 
Maskvos viešpačiai, kada kalba 
apie tautų laisvę ir teisę pasi
rinkti sau tinkamas valstybines 
formas, turi galvoje tik laisvaja
me pasaulyje esančias tautas, 
bet, Dieve gink, nekalba apie tas 
pačias teises tautoms, esančioms 
pačioje Sovietų Sąjungoje ar jų 
okupuotoms. Kremliaus ponai 
sumini visas tautas Azijoje, ku
rios prieš II-jį Pasaulinį karą 
buvo priklausomos, o dabar at
gavo laisvę. Jų išsilaisvinimą 
Sovietai net drįsta laikyti savo 
nuopelnu, nutylėdami, kad visi 
tie kraštai gavo laisvę iš Vaka
rų, o tuo tarpu 100 milijonų eu
ropiečių yra Sovietų naujai’ pa
vergti. Sovietai šia proga net 
didžiuojasi, kad jų imperijos ga
lybė yra išaugusi ir kad Pabalti
jo bei Centro Europoje tautos 
yra atsidūrusios sovietinėje už
tvaroje.
■ iši dviguba moralė yra nepa
prastai būdinga sovietinei politi
kai ir perdėm reiškiasi visuose 
išvedžiojimuose jų užsieninės 
politikos bare. Vis tiek, ar per
šamas saugumas, ar taikinga 
koegzistencija, ar pvz. Vokieti
jos sujungimas paliečiamas, vi
sur, lyg yla iš maišo, vis kyšo 
Sovietų noras plėstis į plotį, 
įtvirtinti savo viešpatavimą ir 
paruošti komunizmo! pergalę.

Sovietų politikos dviveidišku
mas ypatingai išryškinamas 
Chruščiovo kalbos pirmosios da
lies gale, kur jis kreipia dėme
sio, jo žodžiais tariant, “į tų 
sluoksnių prajovus, kurie nesu-

UNITEP PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris su ponia prieš kalbą, pasakytą ryšium 
su sutikimu antru kart kandidatuoti. (

interesuoti tarptautinę įtampą 
sumažinti”. Nors įsakmiai ir ne
paminėta, tenka tačiau neabejo
jant suprasti, kad Chruščiovas 
savo išvedžiojimus taiko, paverg
tųjų tautų daliai, esančiai lais
vajame pasaulyje ir kovojančiai 
dėl savo kraštų išlaisvinimo, at
sieit — prieš Sovietų užmačiaš. 
Chruščiovo galvojimu, kiekvie
nas, kas tik pakelia balsą prieš 
Sovietų S-gą. ir perdėm koloni
jinę ir imperialistinę politiką, 
tas jau yra karo kurstytojas. 
Tačiau kai Chruščiovas laisvojo 
pasaulio tautas, tykoja supiudyti 
vieną prieš kitą, tai — tik socia
listinio fronto stiprinimas. Chru
ščiovas pažada “budriai sekti ar
domąjį darbą”. Mes žinome, ką 
tai reiškia ir kas suplanuota 
“Sniego” akcijos priemonėmis 
prieš kovoj an’čiuosius už paverg
tųjų išlaisvinimą.

Reikalams, kurie ir mūsų oku
puotą tėvynę tiesiogiai paliečia, 
Chruščiovas skiria ištisą savo 
kalbos dalį, pavadintą “Kai ku
rie mūsų tautinės politikos klau
simai”. Čia Sovietai, aiškiai ži
nodami kad netiesą kalba, nesi
drovi skelbti, kad komunistų par
tijai yra pavykę “broliškojo 
draugingumo ryšiais” surišti ca
rinės Rusijos tautas. Tai, girdi, 
pasiekta sugebant atsižvelgti į 
tautinius interesus ir tautinius 
savitumus bei sieikįmus. Tai 
esanti išdava auklėjimo “visų 
tautybių, dirbančiųjų socialisti
nio bendrumo dvasia, vadovau
jantis bendros valstybės intere
sais”.

Pikta likimo ironija atsisklei
džia šiame tuščiažodžiavime. Kai 
visame pasaulyje žinoma, kad 
Lietuvos istorija ir praeitis iš 
pagrindų yra biauriausiai suklas
tota ir toliau klastojama, kai mū

sų tautos aiški valia būti lais
viems ir nepriklausomiems sovie
tinių okupantų raudonarmiečių 
batų yra į purvus suminta, kai 
visuose vadovaujamuose mūsų 
valstybės postuose pastatyti tau
tos išdavikai arba tiesiog oku
pantų satrapai, Sovietai kalba 
apie “tautinių siekimų” išsipil
dymą.

Atidžiai įsiskaičius į Krem
liaus viešpačių šioje srityje pa
sisakymus, jokios prošvaistės, 
jokio prablaivėjimo! jų galvose
noje nematyti. Sovietams atro
do, kad sena, įprasta ir nudėvė
ta bolševikinės rusifikacijos for
mulė — kultūra turi būti tauti
nė savo formomis, bet socialisti
nė savo turiniu — yra ir šian
dien pasigyrimo verta. *

Tačiąu Sovietai negali visiškai 
nuslėpti savo kolonijinės politi
kos. Ir Chruščiovas, ir Miko ja- 
nas sustoja prie biudžetinių su
mų paskirstymo atskiroms So
vietų Sąjungą sudarančioms res
publikoms ir negali nepripažin
ti, kad tų1 sumų paskirstymas 
sudaro perdėm skriaudą į Sovie
tų Sąjungą įbruktoms tautoms. 
Taip net Chruščiovas priverstas 
pasisakyti, kad suvalstybintų 
gamybos įstaigų vadovavimas 
turi būti perduotas vietos žmo
nėms, o ne apsodinamas iš Mas
kvos atsiunčiamais rusais.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Rezistencija prieš 
Vyriausiąjį Lietuvos

Išlaisvinimo Komitetą
i,

J. Meškauskas, buv. adv., Detroit, Mich.
(Tęsinys)

“Pačiam ‘premjerui’ (Zaikauskui —J. 
M.) neturint nugarkaulio, savaime supran
tama, kad jo ‘vyriausybėje’ vadovauja
mas vaidmuo atiteko dinamiškesniam ‘mi- 
nisteriui’, būtent Dr. P. Karveliui (ūkin. 
sąj. — J. M.). Mes neseniai šio laikraščio* 
skiltyse jau apibūdinome šį donkichoto 
bruožų turintį — ‘liūdnos išvaizdos’ rite- 
rįį, suktą, bet negabų ‘kombinatorių’ kuris 
kartu su kunigu prel. Krupavičium (krik, 
dem. — J. M.) savo gyvenimo uždaviniu 
pasistatė ‘sulaužyti šonkaulius’ Lozorai
čiui...”

Verta dar pacituoti ir šį: “Jis (Žalkaus- 
kas — J. M.) nieko nepadarė, kad kun. 
prel. Krupavičiaus stalčiuje paskendęs LA- 
So pareiškimas dėl įstojimo į Vliką būtų 
teigiamai išspręstas”.

Neturi konkretaus plano
Charakteringas ir katalikiškosios “rezis

tencijos” Lietuvių Fronto žurnalo Į Laisvę 
(1954, Nr. 4) toks įaipie VLIKo narius pasi
sakymas: “Tik kai ‘rezistencijos įžadus at
naujinti’ ragina glemžos, norkaičiai, žal- 
kauskai... kurie niekada, ir nieko bendra 

su rezistencija neturėjo, atleiskite, tai 
skamba impertinencija”.

Toliau. Frontininkai nepamiršta panie
kinti ir prel. M. Krupavičių, kaip rezisten
tą ir VLIKo organizatorių (ž. Į Laisvę,
1954, Nr. 3). Frontininkai, vertindami VLI
Ko šiais metais! pasiųstą Jungtinėms Tau
toms telegramą. Jie rašo: “(Negalima lai
kyti vykusia improvizacija Vlikp telegra
mos J. Tautoms, kad jos priverstų sovietų 
S-gą Lietuvos aneksiją paskelbti niekine, 
nesančia.)”, (ž. Į Laisvę Nr. 6.) Gi kuo to
ji telegrama “nevykusi” nepaaiškinta. Tik 
todėl frontininkams ji negera, kad VLIKo 
pasiųsta.

Neatsilieka ir Rezistencinė Santarvė, nie
kindama VLIKą ir jame esančias politines 
demokratines partijas. Tuo reikalu santar
vininkai rašo: “čia prasidėjo mūsų ‘laisvi
nimo politikos’ ne tik melo kelias, bet ir 
šypsnį kelianti donkichotija. Kaikurie vei
kėjai būtinai norėjo ir šiandien tebenori 
būti ministeriais, ir tiek! Vaidinti lietuvių 
tautos valią atstovaujantį ‘demokratinį’ 
seimą, ir tiek! Eiti ir vykdyti egzilinės vy
riausybės pareigas, ir tiek!” (ž. Santarvė,
1955, Nr. 4-5).

Labai charakteringa, kad niekas iš šių 
“rezistentų” nėra pasiūlęs konkretaus pro
jekto, kaip VLIKui reikėtų persi tvarkyti, 
kad jis taptų tuo, kuo privalo būti. Dar 
charakteringa, kad ši “rezistentų” spauda 
niekada nėra atsiliepusi apie VLIKą teigia
mai. Nejaugi tas nelaimingasis VLIKas 

sukurtas tik tam, kad kenktų Lietuvos 
laisvinimo darbui? Juk VLIKą kūrė Liet. 
Atgimimo Sąjūdžio ir Liet. Fronto žmonės. 
Tą tvirtina, kaip jau citavau, p. Step. Ja- 
kubickas ir p. A. Maceina. Kodėl tie “la
ši ninku” ir frontininkų vadai padėjo VLI
Kui tokius blogus pagrindus, kad šiandien 
jų kūrinys tevertas tik sunaikinti ir jo pe
lenus paleisti į visus keturis vėjus?

Be to, “rezistencinė” spauda tvirtina, 
kad VLIKas nesirūpina rezistencija pa
vergtoje Lietuvoje. Gi jie, kaip jau minė
jau, palaiko ryšius su Lietuvos rezisten
tais, turi jų įgaliojimus ir net atstovus. 
Jei ir būtų kas nors panašaus, tai tik per 
Maskvos infiltruotus agentus. Antras VLI
Ko “nusikaltimas”, kad jis stengiasi re- 
prezentuoti Lietuvos demokratinio seimo 
sudėtį, o kur gali ir egzilinę vyriausybę. 
Bet čia visiškai nesuprantama, kuo demo
kratinis seįmas ir egziline vyriausybė ga
lėtų pakenkti Lietuvos laisvinimo reikalui. 
Pagal tarptautinės teisės praktiką, ne tik 
pasitraukusi okupuotos valstybės vyriau
sybė, bet ir tautinis komitetas kurios nors 
valstybės gali būti laikomas egziline vy
riausybe, kai tuo tarpu kita valstybė gali 
to ir nepripažinti. Tai priklauso nuo pri
pažįstančios valstybės politinių interesų. 
Tikrumoje VLIKas privalėtų dėti visas pa
stangas tapti Lietuvos Respublikos demo
kratine egziline vyriausybe. Ir pirmoje ei
lėje klabinti vakarų demokratijų duris, 
ieškodamas tos teisės pripažinimo. Kad 

VLIKą pasaulio tarptautinės teisės žino
vai laiko egzilinės vyriausybės branduoliu, 
rodo 30 tomų The ENCYCLOPEDIA AME
RICANA, kurioje rašoma: “The other free 
governments conidered Lithuania as a so- 
vereign state under Soviet occupation. No 
Lithuanian government in exile was then 
in existence, but the Supreme Lithuanian 
Committee for Liberation was regarded 
as the uucleus of such a government”.

Egzilinės vyriausybės sudarymas
Toliau tenka pastebėt, kad VLIKo, kaipo 

seimo, o Vykdomosios Tarybos, kaip egzi
linės vyriausybės, pagrindas turėtų būti 
1922 metų Konstitucija ir iš jos išplaukęs 
Seimo vidaus tvarkos statutas. Šiuose pa
grindiniuose įstatymuose tėriai išreikšta vi
sos lietuvių tautos valia. Todėl, užuot ra
šęs kokias naujas taisykles, VLIKas turė
tų paskelbti visuomenei ir vakarų valsty- 
bėms; kad jo pagrindas yra šie Lietuvos 
Respublikos pagrindiniai įstatymai. VLIKo 
asmeninė sudėtis privalo būti tik iš 1926 
m. seime buvusių partijų atstovų plus au
tonominio Klaipėdos krašto atstovas. Toks 
sąstatas būtų tvirtas pagrindas ir supran
tamas pasaulio demokratinėms valsty
bėms. 1922 m. Lietuvos Konstitucijos pa
grindas efektyviai paremtų ir Lietuvos di
plomatus. y-

Visiškai aišku ir suprantama, kad VLI
Ko pastangos tapti egziline vyriausybe ne
patinka okupantui, bet neaišku, kodėl mū

sų “rezistentai” taip uoliai talkininkauja 
savo spaudoje tuo reikalu Maskvai. Gal 
mūsų “rezistentai” prieš savo norą jau yra 
patekę į Kremliaus naująsias pinkles? 
Apie šią naują Kremliaus taktiką skelbia 
savo studijas Italijos Tarptautinis Komite
tas Krikščioniškajai Kultūrai Ginti ir Va
karų Vokietijos — Volksbund fūr Frieden 
mid Freiheit — antikomunistinė organiza
cija. šios studijos sako, kad Kremliaus, 
naujoji taktika yra sukomunistinti vakarų 
pasaulį nekomunistinėmis jėgomis. Tam 
tikslui jie stengiasi suskaldyti socialistines 
demokratines partijas ir panaudoti “tauti
nes jėgas” — nacionalsocialistines ir neo- 
fašistines grupes. Gi šias nekomunistines 
pajėgas Kremlius deda pastangas sujungi 
į “tautinį frontą”. Tam tikslui jis skiria 
stambias pinigų sumas ir šią naują akciją 
veda ir tarp emigrantų (Elta, Naujienos, 
1955.9.8).

Dar pastebėtina, k a d “rezistencinė” 
spauda pradeda pulti ir Amerikos Lietu
vių Tarybą —- ALTą (ž. Santarvė, Nr. 6, 
1955). Gi eiliniam tremtiniui toks niekuo 
neparemtas VLIKo, o paskutiniuoju laiku 
ir ALTo, puolimas prikišamai parodo mū
sų “rezistentų” toleranciją, objektyvumą, 
nepartiškumą ir pavergtos Lietuvos reika
lų supratimą. Todėl kiekvienas, prieš už
siprenumeruodamas “rezistentų” spaudą 
ar duodamas auką, turėtų gerai apsigal
voti.

(PABAIGA)
• < i. I . I ' J
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Žiurkių medžiotojas?
Rašo M. Gelžinis

Kad ponas Rastenis yra Free 
(!!) Europe tarnautojas —vi
siems gerai žinoma. Todėl, kai 
jo straipsnis pereitų metų ge
gužės 19d. “Dirvoje” — “šū
vis į žiurkę” — davė pagrindo 
manyti, kad jis imsis ir žiur
kių medžioklės verslo, tokia 
sugestija galėjo sukelti daug 
juoko, jeigu... Taip, jeigu ne 
anoji žiurkė, ana p. Rastenio 
žiurkė, kuri, deja, yra virtusi 
jo veikimo heraldikos simbo
liu. Jo žiurkės niekas nenušp- 
vė, ji liko gyva ir iki šiol ji 
graužia bei rausiasi diena iš 
dienos. Be atvangos ji graužia 
lietuvių vienybę ir be atvangos 
rausiasi po lietuvių vienybės 
pamatais. Deja, iki šiol ji jau 
išgraužė lietuvių vienybės py
lime nemažą skylę ir spėjo iš
rausti gana gilią tuštumą. Jei 
ir toliau grauš ir rausis be pa
sipriešinimo — ... ?

1. Graužiama “Baltų 
Taryba”

“Dirvos” 1955.V.19 straips
nyje p. Rastenis stengiasi nu- 
vertint Vokietijoje nuo 1945 m. 
veikiančią “Baltų Tarybą”. Tai 
sambūris, kuriame ilgus metus 
dalyvavo ir p. Sidzikauskas, 
kuriame laiks nuo laiko visi 
trys Pabaltijo kaimynai apta
ria ir derina bendrą ateities 
veiklą ir planus. Nors ponui 
Rasteniui ta Taryba ir jos reik
šmė gerai žinoma, tačiau jis, 
kadangi Taryboje atstovauja
mas Vlikas, dedasi Tarybos 
lyg ir nepažįstąs, rašydamas: 
“Kas ta Baltų Taryba? Ar tai 
kokia lietuvių, latvių ir estų 
bendra vyriausioji vadovybė, 
vyresnė net ir už mūsų vyriau- 
sįjį komitetą?.. Latviai, kurie 
neturi nei savo Vliko, nei vy
riausybės, nieko aiškaus apie 
tokią Tarybą nežino. Estai, ku
rie irgi maža ką apie tą Tary- 
'bą tegirdėję”.

Tiek tai ponas Rastenis! .

2. Pirotechnikas •
- f * G \ . T ’

Į pono Rastenio signalą at
aidėjo 1955 m. rugsėjo mėn. 
“Laisvojoje Lietuvoje” Vokie
tijoje gyvenantis “Motiejus Va
rinis”. Tai, kaip ir dauguma 
rastenukų publicistų, anonimų 
prisidengęs naujas slapyvardi
ninkas, kuris jau be gailesčio 
masyviai taršo tą vargšę “Bal
tų Tarybą”. Iš jos nieko nebe
palikęs, Varinis galų gale pa

sako ir vieną teisybę: “Bene 
prieš porą metų, Dr. P. Karve
liui įėjus į Vliko Vykd. Tary
bą ir paėmus tvarkyti URT, — 
nė iš šio, nė iš to atsirado “Bal
tų Taryba”, pryšakyje su jos 
gen. sekretorium Dr. P. Kar
veliu... 0 kai šį naują... paleistą 
Dr. P. Karvelio burbulą “Dir
voje” taikliai susprogdino p. V. 
Rastenis ...” Tai čia ir visas 
džiaugsmas! Taiklus sprogdi
nimas ! Tik ne kokio nors prie
šo, o saviškio junginio. Džiau
giasi vargšas mūsų Varinis, 
kad Rastenis “taikliai susprog
dino” emigrantišką gremiu- 
mą. Bravo, p. Rasteni! Sprog
dink ir toliau taikliai — dabar 
nebe tik Vliką, bet jau ir Bal
tų Tarybą... Ir Tamstos lauks 
nevystančių laurų vainikas!

3. Legationsrat’as sumaišė 
kortas

Nors ponas Rastenis “Baltų 
Tarybą” viešumoje “taikliai 
susprogdino”, nors Motiejus 
Varinis palaidojo jos šipulius 
po storu šmeižtų klodu, deja, 
ne kas kitas, kaip jų bendra
mintis Dr. Gerutis lygiai tuo 
pačiu laiku išrašo Baltų Tary
bai visai priešingą atestaciją. 
Dr. Gerutis, ant rasteniškos 
nuožulnumos beslidinėjąs Po
no Lozoraičio atstovas, dažnai 
su p.Rasteniu suderinąs veik
los taktikos stygas, rašo taip: 
Albert Gerutis
Dr. jur. ■

Bern, den 16. August 1955 
Spittelerstrasse 22 
Telefon 40030

Sehr geehrter Herr...
In den letzten Monaten tritt 

der Baltische Rat in den Fra- 
gen der auswaertigen Politik 
hervor,z in einer Sphaere also, 
die eindeutig zur Aufgabe dės 
litauischen . diplomatischen 
Dienstes gehoert, soweit der 
genannte Rat im Namen Li- 
tauens spricht.

Der litauiąche diplomatische 
Dienst ist jedoch im Baltischen 
Rat nicht vertreten.

Ich beehre mich, durch Ihre 
Vermittlung die Fnage aufzu- 
werfen, aucli einen Vertreter 
dės litauischen diplomatischen 
Dienstes zu den Beratungen 
und Beschlussfassungen dės 
Baltischen Imatės beizieben z u 
wollen. . !

Indem ich diese Gelegenheit 
benutze, um Ihnen, sehr geehr-

ter Herr..., den Ausdruck mei- 
ner Hochachtung zu erneuerh, 
verbleibe

Ihr ergebener
A. Gerutis
Lėgationsrat.

(Vokiškasis originalus 
tekstas pateikiamas su

“tautininkų”, socialdemokratų 
ir valstiečių liaudininkų.

Koalicija — tai vienas daly
kas, o kitas dalykas, ar į pono 
Lėgationsrat’o diplomatinius 

( uždavinius įeina partinis rūpi- 
rasto | nimasis, partinė aritmetika ir 
vrso- partinė diferenciacija? Juk jo 

mis kalbos ir brtografijos klai- paties bendraminčiai rastenu-
do rilis).

“Labai gerbiamas Pone...
Paskutinių mėnesių bėgyje aritmetikos’ J 

Baltų Taryba reiškiasi užsienio eet kai Tamsta, 
politikos klausimuose, taigi tionsrat’e, iki šiol partiniu at- 
sferoje, kuri aiškiai yra lietu
vių diplomatinės tarnybos už
davinių sritis, kiek minėta Ta
ryba kalba Lietuvos vardu.

Bet lietuvių diplomatinė 
Tarnyba nėra Baltų Taryboje 
atstovaujama.

Turiu garbę, Tamstai tarpi
ninkaujant, kelti klausimą, 
kad ir vienas lietuvių diplo
matinės Tarnybos atstovas ga
lėtų dalyvauti Baltų Tarybos 
posėdžiuose ir nutarimuose.

Pasinaudodamas p r o g a

kai laikraščiuose per puslapių 
puslapius įrodinėjo partinės 

: kenksmingumą.
, pone Lėga-

žvilgiu palyginti ramioje Vo- 
ketijos Liet. Bendruomenėje 
pradedi kaišioti partinius aks
tinus, kelti partines intencijas, 
tur būt, Tamstos tai bus vadi
nama “diplomatine” veikla! 
Be to, įdomu išgirsti, ar Social
demokratų ir Valst. Liaudinin
kų centrai įgaliojo kokius nors 
asmenis Vokietijoj priimti Dr. 
Geručio koalicinius pasiūly
mus.

5. Vienybės nebus, kol

Berniuko laiškas '
Vargingai gyvena Clarence 

Houle, 44 m. mechaniko, 1538 
Wabansia av., šeima. Vyresny
sis berniukas, 9. m., ir jo sesuo, 
8 m., įsigeidė dviračių. Ilgai pra
šomas tėvas sutiko nupirkti, 

taiga nelaimė: susirgo .polio 16 
mėnesių j Lomesnysis. Naujos iš
laidos. Bet tėvas nenustojo gal
vojęs apie dviračius vaikams. 
Jis rinko ir nešiojo iš dirbtuvių 
senas dviračių dalis. Sumontavo 
dviračius. Motina pasižadėjo nu
dažyti. Tik nespėjo, nes netru
kus buvo pavogti. Tada berniu
kas r:,'io T.ibune: “Brangus Po
ne, aš rašau apie mano ir sesers 
dviračius. Tėvas, sulipdė, jie bu
vo seni, bet mums geri. Motina 
ketino nudažyti — m? no raudo- j 
n?i, o Marie mėlynai. Bet niekad : 
nebeteko dažyti, nes jie pavogti. | 
Ar negalėtume.t jus man padėti | 
surasti? Aš- neturiu pinigų, kad | 
pasiskelbčiau laikraščiuose. Gal 
kas nors grąžintų. Savo centus 
taupau Velykoms, nupirksiu ma
žajam broliukui, pintinėlę. Labai ; 
prašau, padėkit surasti senuo
sius mūsą dviratukus. Naują 
neišsigalim nusipirkti. Dėkui 
jums”.

Sekmadieniais atdara nuo 1 
iki 6; kasdien nuo 9 iki 6.

STATE LINE 
PACKING

Mėsa dideliais ar mažais kiekiais 
Jautiena ir veršiena, specialistų 
paruošta. Tinka namuose esan
tiems šaldytuvams. Klientui par
duodama pusę arba ketvirtį jau

čio, pusę arba visą kiaulę.
Krautuvė yra pusantros mylios 

nuo Route 2, prie Indiana- 
Illinois State Line

F. H. BREDEMEIER
Telefonas LOwell 4143

Lietuviškos Velykų atvirutes
Gaunamos pas mūsų prekybininkus 

RINKTINĖ DĖŽUTĖ —
Jei dar neturite, tai kreipkitės į

ELLEN PUTRIS, 1808 So. 49th Avenue
CICERO, ILLINOIS ® OLympšc 2-5170

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL, taupytojų turto yra sudėta i United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš_____ ___ __ $57,000,000.00
Atsargos Fondas______ $4,500,000.00 '

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Tamstai, labai gerbiamas po
ne..., pakartoti aukštos pagar
bos pareiškimą, pasilieku 

nuolankiai Tamstos 
A.Gerutis 
Lėgationsrat”.

Šitokį raštą ponas Legations
rat’as įteikė visiems Baltų Ta
rybos nariams, — tik nesavo 
tautiečiams lietuviams. Jo ak
cija baigėsi tuo, kad rašto ga
vėjai mūsų Lėgationsrat’ą 
(vartosime iki straipsnio galo 
klaidingą gerutišką žodžio or- 
tografiriį akcentavimą) pradė
jo diplomatinės abėcėlės mo
kyti, nes tokiais pageidavimais 
kreipiamasi pirmoje eilėje per 
savos tautos Baltų Tarybos na
rius, o ne per latvių ar estų.

Tuo metu, kai Rastenis ir 
Varinis viešu spaudos keliu dė
jo visas pastangas Baltų Tary
bą bolševikų akyse sumenkinti 
ir suniekinti, jų sėbras Dr. Ge
rutis stengėsi neviešomis kito
mis vėžėmis į tą pačią Tarybą 
įsibrauti, pabrėždamas jos di
dėjančią reikšmę užsienio poli
tikos bare. Tuo demaskuojasi 
kitas p. Rastenio taktikos bū
das: Niekink tą vienetą tol, kol 
jame nesi pats, kol jame yra 
Vliko atstovas, ir stenkis į jį 
pasaliniu keliu įsibrauti. Se
nojo Testamento fariziejai pa
vydžiai žiūrėtų į tokius mūsų 
rašto mokytojų metodus.

4. Lėgationsrat’o 
diplomatinė veikla

Š.m. sausio 27 - 29 dienomis 
įvyko “Baltische Gesellschaft” 
(ją reikia skirti nuo Baltų Ta
rybos: Baltų Taryboje daly
vauja vieni pabaltiečiai —es
tai, latviai ir lietuviai, gi “Bal
tische Gesellschaft” dalyvauja 
vokiečiai ifr pabaltiečiai) są
skrydis Lūneburge. Jame da
lyvavo ir iš Berno atvykęs D r. 
Gerutis. Bet tą kelionę jis pa
naudojo ir kitiems tikslams. 
Aplankydamas vieną bei kitą 
Liet. Bendruomenės itakinges- 
nį narį, jis siūlė sudaryti artė
jančių 1956 m. vasarą Vokieti
jos Liet. Bendruomenės Tary-

gyvuos rasteniškos žiurkės
Šiuo metu Vliko ir Vykdom. 

Tarybos pirmininkai yra Ro
moje. Ten jie be abejo susitiks 
ir su p. Lozoraičiu ir vėl pra
šys vienybės. Kiek kartų jau 
vykta į Romą, kiek kartų jau 
buvo prašytasi tos vienybės? 
Kuo baigsįs ir šitas prašymas? 
Reikia manyti, kad tuo pačiu 
rezultatu, kaip ir iki šiol, nes 
Rastenis jau pasakė: “Iš tų ši
pulių vienybės nepadarysi. ..” 
(“Vienybė”, II-I.9). O aš tega
liu papildyti: ...kol gyvuos ras
teniškos žiurkės.

Sugauti su heroinu
Slaptajai policijai pavyko ap

tikti heroino sandėlis, 4633 
Drexel. 20 uncijų buvo supilta į 
vieną voką, visas kitas į dvi pie
no cukraus skardines, šis cukrus 
buvo vartojamas kaip priemai
ša prie heroino. Rastojo heroino 
vertė siekia ligi $511,060. Ta.t 
pačiam bute rasti pavogti min
ką kailiniai, $1,300 vertės. Su
imti: Ezra Mack, 44 m., to-buto 
gyventojas, Charley Chaplin, 
35 m. Trečiasis los gaujos, Mac' 
brolis, ieškomas.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrove OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide 
lę anglų firmą I1ASKOBA Ltd. 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ii 
kitus kraštus siuntinius su vi! 
nonėmts medžiagomis, maistu 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas 
Visus reikalingus mokesčius su 
moka siuntėjas, gavėjui mokėt! 
nieko nereikia. Siuntiniai si u n 
čiafrii iš Londono, Anglijos, tau 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamu 
LIETUVĄ gėrybių sarašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

— Ar jau auKoja.1 šio vateo 
metu tremtiniams gelbsti7
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— Buvę tremtiniai. nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklos* 
Savo draugą Bent viena nar* 
metuose aukokite imrns vjpn 
dienos uždarbi•

ANDRIAUS
KUPREVIČIAUS

FORTEPIONO

KONCERTAS
Z.V..' DIENI, 1956 M. KOVO 24 D.

P radž a — 7:30 valandą vakare v

Mari;‘O3 l ukštesnės Mokyklos Salėje
(So. California ir 67-tos gatvių kampas)

gilėtai po $2.50, $2.00 ir $1.50 iš anksto parduodami šiose vietose: 
BRIDGEPORTE: J. KARVELIO PREKYBOJE, 3322 So. Halsted St.
BRIGHTON PARKE: S. PENČYLOS MAISTO KRAUTUVĖJE, 

4501 So. Talman Avenue
MARQUETTE PARKE: MARGINIUOSE, 2511 W. 69th Street
CICERO: P. RAMANAUSKO MAISTO KRAUTUVĖJE, 

1439 So. 49th Avenue

Koncerto dieną prie įėjimo nuo 5:30 vai. vakaro.

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU. KAIP GYVENIMAS..., 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — Ka p 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! .

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2.310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
.................... ....................................._____............................................  J?

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS -

DIDESNI DIVIDENDAI JAU BUS MOKAMI KOVO' 30 DIENĄ
@ Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
@ Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

@ Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 19% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
tąupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios hunuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu e .ame, visuomet gali 
mums paskolinti apie. 2 milijonus doleriu.'Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

1800 So» Hal ted Street

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo -9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadien’ašs uždaryta.



Koncertų koncertas — Naujieną koncertas
Atvelyky, balandžio 8 dieną, Sokolų salėje, 2337 S. Kedzie 

Avė., bus “ N a u j i e n ų ” dienraščio pavasarinis kon
certas.

Meninę programą atliks visų i -.... .  ■
mėgiamas solistas Stasys Ba- kiaušių “linksmybių”. Šeimi- 
ranauskas, galingas tenoras ir, ninkės prikeps kugelio ir deš- 
muziko VI. Baltrušaičio vado- irų su kopūstais, žodžiu, nie- 
vaujamas Chicagos Lietuvių kam nieko netruks.
Vyrų Choras. “Naujienos” gyvuoja jau 42

Po koncerto šokiams gros metus; šviečia ir informuoja 
geras orkestras. Jauni, senesni (visuomenę. Kaip visieriis tau
to seni žmonės galės gavėnios riems lietuviams, taip ir “Nau- 
metu “užrūdijusias” kojas pa-j j ienoms”, rūpi Lietuvos nepri- 
miklinti. Bufetas turės viso- klausomybės atstatymas.

Rengiamas Vilniaus Universiteto 
Įsteigimo 375 metų sukakties 

minėjimas
Lietuvių Profesorių Draugi

jos iniciatyva kovo men. 18 d. 
buvo sušauktas organizacijų at
stovų bei kultūrininkų pasitari
mas tikslu aptarti Vilniaus Uni
versiteto 375 metų sukakties mi
nėjimą. Be Prof. D-jos pirminin
ko prof. Krikščiūno, vicepirmi
ninko prof. Dirmanto, sekreto
riaus inž. Jasiukaičio ir nario — 
korespandento inž. Petraičio, po
sėdyje dalyvavo: Bendruomenės 
Apygardos pirmininkas p. Ba- 
j erčių s, tėvų jėzuitų atstovas 
kun. Beleckas, Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugijos atstovas 
p. Kūjus, Lituanistikos Mokyk
los — p-lė Rūgytė, Kultūros Ta
rybos — Valeška, Teisininkų 
Draugijos — p. Kasakaitis ir is
torikė dr. Sruogienė.

Prof. Krikščiūnas painfor
mavo susirinkusius apie tai, kad 
1954 metais sukako 375 metai 
nuo aukštosios mokyklos įstei
gimo Lietuvoje. Kultūros Tary
ba pernai rengėsi tą svarbią su
kaktį paminėti, tačiau minėji
mas neįvyko. Ji vėliau pasiūlė 
tą minėjimą suruošti Profesorių 
Draugijai. Tad nors ir pavėluo
tai Prof. D-ja yra sukvietusi Išį 
(Pasitarimą tam minėjimui ap
svarstyti. Draugija yra numa
čiusi minėjimo programą ir siū
lo jį suruošti artimiausiu laiku.

Visiems vienbalsiai pritarus 
tokį minėjimą suruošti, dalyvių 
buvo plačiau pasisakyta dėl mi
nėjimo laiko ir apimties. Valeš
ka pareiškė, kad Vilniaus Uni
versiteto įkūrimas prieš 375 me
tus yra vienas didžiausių kultū
ros įvykių mūšų istorijoje, ku
rio paminėjimą turėtume taip 
suruošti, kad jis turėtų didelę 
reikšmę- ir sudarytų įspūdį ne 
tik mums, bet ir svetimtaučiams, 
paveikdamas juos kaip atomi
nės bombos sprogimas. Jo many
mu, reikėtų tinkamai ir rūpes
tingai tam pasiruošti ir todėl 
jis siūlė atidėti minėjimą iki ru
dens, kad galima būtų jį suruošti 
daug didesniu mastu negu Vasa
rio 16 minėjimas. Jis siūlė pa
daryti tuo minėjimu didelę kul- 

\ tūrinę demonstraciją, ypač kad 
tas minėjimas rišasi su Vilnium. 
Siūlė įtraukti į programą Jėzui
tų Universitetą, pakviesti iš to
liau mūsų žymesnius profesorius, 
kaip Baltrušaitį ir kitus. Toks 
minėjimas sudarysiąs didelį po
litinį kapitalą.

Kun. Beleckas, pilnai pritar
damas pagrindinėms Vale’škos 
mintims, siūlė minėjimą ruošti 
ten, kur daug lietuvių, nedaryti 
jį parapiniu mastu. Jis iškėlė 
pasiūlymą — pakviesti į minėji
mą ir žinomus objektyvesnius 
lenkus ir duoti jiems pasisakyti, 
kad klausimas būtų nušviestas i.š 
abiejų pusių. Tačiau didelė dau
guma dalyvių pasisakė prieš to
kį pasiūlymą, nes neatsargu 
kviesti juos aktyviais dalyviais 
ir duoti jiems laisvas rankas va
ryti savo propagandą.

Dr. Sruogienė, pritardama mi
nėjimo atidėjimui iki rudens, 
siūlė pravesti didesnę propagan
dą anglų spaudoje, paruošiant 
straipsnius. Ji pastebėjo tarp 
kitko, kad jėzuitai įkūrė Vil
niaus Universitetą ne savo ini
ciatyva, o jie buvo pakviesti, nes 
Lietuvos visuomenė reikalavo. 
Taigi įsteigimo iniciatyva pri
klauso Lietuvos visuomenei.

Išsitarus kitiems dalyviams, 
paaiškėjo, kad visi pritaria mi
nėjimą atidėti iki rudens ir tin
kamiau jam pasiruošti. Visų su

tarimu išrinktas laikinas komi
tetas, kuriam pavesta rūpintis 
visais minėjimo reikalais ir pa
pildyti savo sąstatą, pritraukiant 
daugiau narių. Į komitetą įeina: 
prof. Krikščiūnas, prof. Dirman- 
tas, Kultūros Draugijos atsto
vas, Tėvų Jėzuitų atstovas, Ma
žosios Lietuvos Lietuvių Drau
gijos atstovas p. Kūjus ir Vil
niaus Krašto Lietuvių Draugijos 
pirmininkas p. Dundulis. V. P.

Uranijaus kasyklos 
pradeda darbą

SPOKANE, Wash. — Paint
ed Desert Uranium & Oil Go., 
kurios sekretorius ir iždinin
kas yra W. M. Fredericks, vėl 
pradėjo tyrinėjimo darbą, nu
trauktą dėl sunkiai pakeliamų 
žiemos sąlygų, šiai firmai pri
klauso dideli plotai M o a b , 
Utah, iš kurių sėkmingosios 
Utex kasyklos, kaip laikraš
čiai praneša, per mėnesį iš- 
transportuoja po 10,000 tonų 
uranijaus rūdos, po $50 už to.

Remiantis pranešimais iš 
Washingtono, atrodo, kad 1955 
metai uranijaus pramonės kle
stėjimui buvo labai palankūs. 
Tyrinėjimų rezultatai rodo, 
kad Painted Desert kompanija 
gali tikėtis didelės uranijaus 
rūdos produkcijos. Padarius 
gręžimus netoli La Sal, Utah, 
kur, laikraščių žiniomis, Con
tinental Uranium Co. bus sta
tomos uranijaus rūdos apdir
bimo įmonės, buvo atrasta ura
nijaus mineralizacija. Kiti grę
žimai į šiaurės vakarus nuo 
Moab, Grand County, parodė, 
kad 4,000-5,000 pėdų gilumoje, 
be uranijaus rūdos, yra gausūs 
vertingos trąšos — potašo klo
dai. Skelbiama, jog netoliese 
bus statomas $14,000,000 vertės 
potašo apdirbimo fabrikas.

Painted Desert firmai Wash
ington valstybėj priklauso ne
maži plotai Orient miestelio 
apylinkėse, kur taipgi buvo at
rasta rūdos daugiau negu 1% 
turtingumo. Paviršiuje esanti 
rūda naujo proceso dėka buvo 
sukoncentruota ir neįtikėtinu 
būdu jos turtingumas pakeltas 
iki 21/2%- Tokiu būdu sukon
centruotos žemo lygio rūdos 
vertė iš $4 už toną pakilo iki 
$400.

Painted Desert turi nuosavy
bių Mt. Spokane apylinkėse, 
kaimynystėje turtingųjų Day
break uranijaus kasyklų, da
rančių $10,000 vertės uranijaus 
transportus per dieną. Pažy
mėtina, kad už šios rūdos pa
vyzdžius Smithsonian Institu
tas sumokėjo $1,100 už 10 sv. 
ir rūda buvo paskelbta esanti 
paties aukščiausio laipsnio.

Firma yra numačiusi pra
plėsti savo operacijas į žibalo 
ir alyvos produkciją, kada bus 
nupirkti ar išnuomoti pakan
kami žemės plotai ir kada Se
curity Exchange Commission 
pripažins teisę veikti šioje sri
tyje.
' Kaip matėme, Grand Coun
ty 'apylinkėje esančiose nuosa
vybėse firma taipgi turi gali
mybės išplėsti savo veiklą po
tašo produkcijoje, šėrininkai, 
investavę savo kapitalą, bus 
savininkais šių taip įvairių 
bendrovės turtų ir galės tikėtis 
pelno iš visų galimų pramonės 
šakų.

r r u m p A i
— Balto Chicag’os apskrities 

metinis koncertas įvyks š. m. 
spalių 7 d. Lietuvių Auditorijoje. 
Prašome organizacijų tą dieną 
jokių parengimų nerengti ir rė- 
zervuoti laiką šiam koncertui.

— Balto Chicagos apskrities 
valdyba yra išsiuntusi chicagie- 
čiams daug tūkstančių laiškų. 
N enumeskime jų į šalį, bet at
siliepkime ir atsiųskimę bent po 
dolerį ir tai susidarys graži si? 
ma vargstantiems Vokietijoje 
paremti. Aukas prašome siųsti 
Balto apskrities iždininkui Ig
nui Daukui, 3339 W. Evergreen 
Ave, Chicago 51, Ill.

— Trečiadienį buvo atvykęs iš 
Milwaukee Charles J. Kersten, 
buv. kongresinio k-to pirminin
kas, tyrinėjusio Pabaltijo, vals
tybių pavergimą. Pavakare jisai 
atsilankė “Naujienų” redakcijo
je ir turėjo ilgoką pasikalbėji
mą su redaktorium Dr. P. Gri
gaičiu. Kerstenas ketina kandi
datuoti šį rudenį į JAV senatą, 
kad galėtų toliau, tęsti darbą dėl 
bolševizmo pavergtų tautų iš
laisvinimo.

— Juozas Liubinskas atsiuntė 
30 dolerių auką Balfui, Velykų 
švenčių proga, likusiems Vokie
tijoje paremti.

— Dr. A. Narbutas perdavė 
Balfui, Velykų švenčių proga, 
20 dolerių auką, kad palengvin
tų likusiųjų Vokietijoje būklę.

— Gustavas Peržinskas at
siuntė Balfui 12 dolerių auką, li
kusiems Vokietijoje paremti.

—Grimų pasakos, naujai vers
tos (St. Vainoro ir VI. Civinsko) 
ir naujai išleistos (Terros lei
dyklos),-jau pasirodė knygų rin
koj. Knygoj sudėta 15 pačių ge
riausių Grimų pasakų priaugan
čiam jaunimui. Pasakos ilius
truotos rinktiniais vokiečių dai
lininkų darbais. Knyga 170 .di
delių puslapių, gero popieriaus, 
švaraus darbo ir spalvotu virše
liu (Irenos Vainorienės).

— Kazimieras Pilipavičius, 
6418 S. Talman, po 44 metų dar
bo Commonwealth Edison kom
panijoje, išėjo į pensiją. Iš Lie
tuvos jis atvyko 1910 m. Užau
gino sūnų Charles ir dvi dukte
ris, Isabel ir Anna Keller. Žmo
na mirė 1952 m.

— Zuzana Antanavičienė, 7019 
S. California, parvažiavo^ iš atos
togų, kurias praleido Floridoje. 
Grįžo ji su bušeliais lauktuvių 
ir su gražiausiais įspūdžiais. Ke
lione labai patenkinta. Floridą, 
sako, veika pamatyti.

— Ir laureatas ir mecenatas 
bus pagerbti šį sekmadienį 4 v. 
Lietuvių auditorijoje įvykstan
čioje Rašytojų Dr-jos premijos 
įteikimo šventėje. Lietuvos kon
sulo dalyvavimas ir jo žodis pri
mins Lietuvos valstybinės pre
mijos 'tradiciją. Visi, kurie rūpi
nasi lietuviškos knygos likimu, 
toje sutelktinėje rašytojo,' skai
tytojo ir mecenato susitikimo 
šventėje turės progos arčiau pa
jausti šį svarbų tautinio išliki
mo reikalą. Scenos menininkai 
gyvu žodžiu atskleis premijuo
tąjį poetą. Rašytojai ir jų Drau
gija kviečia rytoj 4 vai. visus li
teratūros bičiulius į literatūrinį 
pasimatymą Lietuvių auditori
joje.

— Pagerbė savo mirusį vyrą. 
Našlė S. Garmienė savo vyro a. 
a. Dr. Antano Garmaus 75 metų 
gimimo' dienos proga paaukojo 
po 10 dol. pabėgėlių T.B.C. ligo
nių šalpai ir Vasario 16 Gimna
zijos namams. Savo auką per
siuntė per Balfo Chicagos apskr. 
v-bą.

— Velykinę savo auką Baltoj 
pirmasis šiais metais atsiuntė 
Petras Paškauskas, gyv. 4136 
S. Artesian Ave.

— A. a. Marcinkui mirus, gyv. 
4531 S. Sacramento st., Chica
go, Ill., jo bendradarbiai Com
monwealth Edison Company, vie
toj gėlių, suaukojo džiova ser
gantiems lietuviams Vokietijoj 
šelpti $33.25 ir juos perdavė Bal
fui, kad persiųstų minėtam šal
pos ’tikslui, šią auką įteikė p. P. 
Norkaitis. Balfas, džiovininkų 
vardu, šiems aukotojams taria 
padėką.

—Jei kas norėtų dabar paau
koti Balfui drabužius, tai pra
šom drabužių reikalais kreiptis 
pas Balfo Chicagos apskr. v-bos 
narį drabužių rinkimo reika
lams šiuo adresu: p. Kerulis, 
2421 W. 45 st. Pas jį yra dra
bužiams sandėlys ir jis priima 
vakarais.

— Antradienio vakare Chiėa- 
\ /

go ir Cook County advokatų ko
mitetas surengė Conrad Hilton 
viešbutyje didelį bankietą vals
tybės prokurorui (State’s Attor
ney) Gutknecht’ui pagerbti, ku
ris kandidatuoja antram termi
nui. Svečių dalyvavo 2,200 ir 
kiekvienas .užsimokėjo po $25.00. 
Apie 1,000 žmonių, norėjusių 
dalyvauti, negalėjo gauti vietos. 
Tarp dalyvavusių svečių buvo 
trys lietuvių laikraščių redak
toriai ir Lietuvos konsulas. Juos 
pakvietė prokuroro padėjėjas 
Konstant Savickus.

— Šv. Antano bažnyčios de
koravimas, Cicero, pavestas dai
lininkams K. žoromskiui ir K. 
Varneliui. Bažnyčią dekoruoti 
pradedama tuojau po Velykų pa
gal dailininko K. žoromskio pro
jektus ir meninę priežiūrą, dai
lininkui K. Varneliui tvarkant 
teknikinę dalį.

— Atidėtos pereitą savaitę 
krepšinio rungtynės tarp Chica
gos Neries — Clevelando žaibas 
ir Lituanica— Žaibas įvyks šian
die 3:00 vai. p. p. Davis Square 
Park salėj, prie 44 ir Paulina gt. 
Sekmadienį 11:30 vai. Foster 
Park salėj, prie 84 ir Loomis 
Blvd, žais Neris II — Clevelan
do žaibas.

Užmuštas gydytojas
72 metų gydytojas Ladis Wie

czorek, gyv. 7434 N. Campbell, 
buvo pavojingai sužeistas ket
virtadienio naktį, kai ant jo už
lėkė James J. Currey, 35 m., ma
šina. Pastarasis pasirodo buvo 
girtas. Jam iškelta byla. Gydyto
jas nuvežtas į ligoninę netrukus 
pasimirė.

Lengva paskelbti 
skelbimą ^Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyt’ 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu;

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškai 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos j j užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštj 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek 
madieniais iki II vai. rvto.

IGNACAS BAKŠIS
6948 *So. Artesian Ave.

Mirė 1956 m. kovo 22 dieną, 
6 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, šilavos parap., 
Raseinių apskr., Naukaimio km.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolienė Mika

lina Bakšienė, jos sūnus Alek
sandras ir jo žmona; krikšto 
duktė Helen Šlapelis, krikšto 
sūnus Jonas Urnežis; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas po pietų 
Stepono Lackawicz koplyčioje, 
2424 W. 69th Street.

Pirmadienį, kovo 26 d., 8:30 
vai. ryte bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės šv. para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Bakšio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolienė ir Giminės.

Laid, direkt. S. Lackawicz. 
Tel.: REpublic 7-1213.

Join the

GROUND 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

Labai svarbu
Labai svarbu žinoti tikrą lai-( 

ką. Tokia galimybė atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica
rų mokyklos laikrodininkas, ku
ris su specialiomis mašinomis 
nustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku
riame telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz., 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

s? S W Gėlės MylintiemsI I O O M v*5*u*®™ 
i g ftį*| gnį jO Banketams 

IM? 11 Is* & u Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
...................... z

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų ! 

Visas Pasaulio 
Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

„ ..„.—i.................................. ..

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 
PRANEŠIMA I

Lietuvių Moterų Draugija “Apšvie
tei” rengia bingo pobūvį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., sekma
dieni, kovo 25 d., 2:30 vai. po pietų. 
Įėjimas 50c. Bus gražių dovanų, geri 
užkandžiai. Apsilankiusieji nesigailės.

—Kviečia Komisija ir Valdyba.
Lietuvių B-nės Marquette Parko 

Apylinkės visuotinis narių susirinki
mas šaukiamas kovo 25 d. (Verbų sek
madienį) 2 vai. popiet, mažojoje pa
rapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Bus įdomus pranešimas apie Ar
gentinos lietuvius ir aptariami svar
būs Apylinkės reikalai. Nariai su sve
čiais kviečiami susirinkime dalyvauti.

—Apylinkės valdyba.
Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 

bus sekmadienį, kovo 25 d., 1 vai. po 
pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti susirinkime.

—J. Keturakis rast.
Per atvelykį š. m. balandžio 7 d. 

“šviesos” sambūris savo dešimtmečio 
proga rengia lietuviško žodžio ir meno 
vakarą. Programoj: dalyvauja Andrius 
Kuprevičius, Kevalaitytė, Valiukas, 
Kurauskas ir Gaudrimas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

ANTANAS VANIS 
(VAZNONIS)

gyv. 6728 So. Campbell Avė.
Mirė 1956 m. kovo mėn. 22 

d., 12:55 vai. po pietų, sulaukęs 
45 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille 

(pagal tėvus Senevičiūtė), duktė 
Cynthia; tėvas Antanas Vazno- 
nis, uošviai Petras ir Agota Se- 
nevičiai, teta Pranciška žurkaus- 
kienė ir jos šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Pirmadienį, kovo mėn. 26 d., 
9:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Pa
nelės Švenčiausios parapijos baž- ♦ 
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Vanis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Tėvas 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

ANTANAS BALCAS 
gyv. 7546 W. 62nd PI., 

Argo, Illinois
Mirė 1956 m. kovo 23 dieną, 

3 vai. ryto, sulaukęs 58 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

brolis Frank Balcas, pusseserė 
Elizabeta Baranauskas, švogeris 
Balys Baranauskas ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Raudonos Rožės Klu
bui, Ciceroje.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Pirmadienį, kovo 26 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Balco gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą."

Nuliūdę lieka: -
Žmona, Brolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas 

Petkus. Tel. TOwnhall 3-210.9.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

SS

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
i

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių ’ 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME '
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ė

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE .
177 WOODSIDE RD., Riverside, m. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

• Y I

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

HANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E*
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Norinčių į Ameriką atvažiuoti asmenų 
kuriems reikia parūpinti 

garantijas, sąrašas
1939.6.2., Tilžė, Lietuva.

UKA, Werner, gim. 1934.9.21, Til
žė, Lietuva; dažytojas.

UKRINAS, Alfredas, gim. 1896.2.
3., Retava, Lietuva; 22b/ Kaisers
lautern, Postfach 556, 2040 LSCo., 
Germany; Ukrinas, Ida, gim. 1894.
12.29., Panemunė, Lietuva; Ukrinas, 
Eugenius; gim. 1940.11.1'1., Vilnius, 
Lietuva.

VAITKŪNAITIS, Gustavas, gim.
1898.11.24., Virbalis, Lietuva; muzi
kas, monteris; 13b/ Memmingen, 
Narvaweg 2/7, Germany; Vaitkūnai- 
tis, Viktorija, gim. 4901.2.4., Vilkija, 
Lietuva.

VISMANTAS, Arturas, gim. 1910.
5.3., Pittsburgh, Amerika; statybos 
darbininkas; 5, rue Demolombre, 
Willers-Cotterets (Aisne), France. 
Vismantas, Emma, gim. 1908.5.7., 
Ditkėnai, Lietuva.

VOKIETAITYTĖ - IVOJLOV, Bi- 
rutė Česlava, gim. 1906.9.28., Sosno- 
vica, Lenkija; prancūzų, vokiečių kl. 
mokytoja; Salzburg, Lager Parsch, 
Bl. 26/13, Austria. Ivojlov, Vladimir, 
gim. 1898.2.6., Erivan, Rusija.

VORONECKAS, Eduardas, gim.
1924.1.9., Radviliškis, Lietuva; Mun- 
chen 5, Hans Sachsstrasse 15/1, Ger
many.

VOZBUTAS, Vytautas, gim. 192’1.
5.25., Micaičiai, Lietuva; Munchen, 
Schwere-Reiterstrasse 4,'4089 LSCo., 
Germany.

WAITKUN AT, Edith Helene, g.
1921.7.20., Kybartai, Lietuva; Lubeck, 
Vorwerkerstrasse 103 Bl. 4/5, Ger
many; Waitkunat, Marlene Edith, g.
1933.8.27., iScharpen, Lenkija; Vait- 
kunat, Ulla Gisela, gim. 1943.11.21., 
Scharpen, Lenkija.

WEINHOFFER, Willy, gim. 1932.
5.20., Lukiai, Lietuva; Kaiserslau
tern, 8593 LSCo., Germany.

WENGEL, Elena, gim. 1922.1.30., 
Lyduvėnai, Tauragės apskr., Lietu
va; Lubeck, Vorwerkerstrasse 103 
Bl. 4/6, Germany; Wengel, Peter 
Edward, gim. 1953.6.29., Lubeck, Vo
kietija.

WOLF, August, gim. 1931.8.1., Vy- 
dauja, Lietuva; Krefeld-Uerdingen, 
Niederstrasse 125, Germany.

ZARANKA, Petras, gim. 1898.8.
21., Grabijaliai, Trakų apskr., Lietu
va; Cite A du Bois No. 7, Feches le 
Chatel, (Doubs), France; Zaranka, 
Ema, gim. 1895.4.20., Žvyriai, Rasei
nių apskr., Lietuva.

ŽARDECKAS, Jonas, gim. 1915.2.
29., Palničiai, Lietuva; Furth/Bay., 
Heiligenstr. 37, Germany; Walz, Ro
sa, gim. 1923.11.23., Furth, Vokieti
ja; Renneis, Karl Heinz, gim. 1949.6.

(posūnis); Žar- 
gim. 1951.12.19.,

(Tęsinys)
SIDAUGAS, Alfonsas, gim. 1919.

3.13., Joniškis, Lietuva; Rue de ‘ 
Sclessin, 60, Liege, Belgium.

ŠILEIKA, Petras, gim. 191642.19., ! 
Varniškiai, Kupiškio valse., Panėvė- i 
žio apskr., Lietuva, kaučiuko pre- ’ 
suotojas; % ULRF, 5, rue de Mes- 
sine, Paris, France; Šileika, Barbė, 
gim. 1900.10.4., Kašučiai, Kretingos 
apskr., Lietuva.

SIMONAVIČIUS, Julius, g. 1902.
1.9., Tauragė, Lietuva; ūkininkas; 
Neustadt/Holst., Vorderwiek 6, Ger
many; Simonavičius, Ema, g. 1910.
1.10., Pagėgiai, Lietuva.

SIRVYDAS, Donatas, gim. 1924.1.
13., Kėdainiai, Lietuva; Niederwerrn 1 
b. Schweinfurt, Wilhelmstr. 6, Ger- 1 
many; Sirvydas, Ella, gim. 1925.7.7., 
Niederwerrn, Vokietija; Sirvydas, 
Walter, gim. 1946.4.26., Niederwerrn, 
Vokietija.

ŠLIESORAITIS, Mykolais, gimęs 
1920. 9.14., Kaunas, Lietuva; Kai
serslautern, 2040 LSCo., Germany.

ŠLIUPAS, Robertas, gim. 1928.4.
12., Taurage, Lietuva; Oftersheim b. 
Mannheim, Hildestrasse 12, Germa
ny.

ŠNEKUTIS, Stasė, gim. 1925.5.14., 
Babtai, Lietuva; Winnenden, Staatl. 
Wohnheimi A/I, Germany; šnekutis, 
Erika Veronika, gim. 1951.6.19., Hei
denheim, Vokietija; Šnekutis, Kris
tina, gim. 1954.2.26., Winnenden, Vo
kietija.

STACHYRA, Jan, gim. 1923.8.17., 
Lublin, Lenkija; Neustadt/Holst., 
Vorderwiek 4, Germany; Stachyra, 
Antonija, gim. 1922.12.23., Omsk, 
Rusija; chem. laborantė; Stachyra, 
Jerzy, gim. 1943.3.16., Nubel/Sudton- 
dęrn, Vokietija; Stachyra, Teresa, 
gim. 1947.3.18., Flensburg, Vokietija; 
Stachyra, Alicija, gim. 1948.6.19., 
Flensburg, Vokietija.

STARAS, Kazys Alfonsas, g. 191L
4.23., Gudeliai, Lietuva; 23/ Wehnen, 
Post Ofen, Oldenburg, Lit. Kolonie, 
Germany.

STONIES, Ludwig Adolf, gimęs
1927.7.21., Lumpeniai, Lietuva; 
Gbesthacht/Elbe, Meisenweg 6, Ger
many; Stonies, Gerda, gim. 1928.10.
7., Lauenbutg, Vokietija; Stonies, 
Regina, gim. 1953.9.18., Geesthacht, 
Vokietija; Kohli, Heidemarie, gim.
1949.1.15., Geesthacht, Vokietija (po
dukra)’.

STUNDŽIA, Jurgis, gim. 1926.5.
26., Raudonė, Lietuva; Dusseldorf- 
Rath; Ratherbroich 72, Germany; 
Stundžia, Kazimiera, gim. 1922.3.4., 
Gniežri, Lenkija.
Į silBAT, Mėta, gim, 1909.5.4., P^-. 

gėgiai,.. Lietuva; Bamberg, Markus- 
plafz į6, Germany; Subat, Heinz, g.
1939.5.18., Tilžė, Lietuva; mokosi ke
pėju; Šubat, Ursula, gim. 1941.6.27.,* 
Tilžė, Lietuva; Subat, Herhard, g.
1946.1.27., Bamberg, Vokietija.

SUBKO, Dimitro, gim. 1921.8.11; 
Siemo Sied. 46 b., B. Forbach, Mo
selle, France; Siibko; Emilija (Pet- 
rūšaitytė), gim. . 1923.12.2., Lietuva; 
Meškaitis, Erika, 16 metų (poduk
ra); Meškaitis, Juozas, 12 metų (po
sūnis') ; Meškaitis, Teresa, 10 metų 
(podukra); Subko, Petras, 6 metų; 
Subko, Marija, 4 metų.

SURINA, Janko, gim. 1913.11.4., 
Velika Erpenja, Jugoslavija; Salz
burg, Erhardt-Gassenstrasse 3, Aus
tria.

SUTKE VIČIUS; Valentinas; gim.'
1900.12.9., Chicago, Amerika; sta
lius; 22b/ Kaiserslautern, Postfach 
556, 2040 LSCo., Germany.

ŠVEDAS, Ignas, gim. 1912.8.12., 
Ukmergė, Lietuva; Mannheim-Wald- 
hof, Weizen strasse 17, Germany; 
Švedas, Sigmund, gim. 1952.8.14., 
Mannheim, Vokietija; Švedas, Nor
bert, gim. 1954.11.30., Mannheim, 

. Vokietija.
TABACHARNIUK, Wladislaw, g.

1905.7.23., Kolonija/Galicija; stalius; 
Neustadt/Host., Vorderwiek 6, Ger
many; Tabacharniuk, Stanislawa, g.
1920.8.16., Wclien/Kostopel, Lenki
ja; Tabacharniuk, Barbara, g. 1944. 
Žį.2., Lauenburg, Vokietija; Taba
charniuk, Juliau, gim. 1948.2.16., Lu
beck, Vokietija.

TIKUIŠIS, Stasys, gim. 1925.12.25, 
Radviliškis, Lietuva; Schwetzingen, 
8591 LSCo., Germany; Tikuišis, An
na, gim. 1925.1.1., Rohatetz, Vokie
tija; Tikuišis, Doris, gimi. 1947.8.7., 
Pfungstadt, Vokietija.

TRYBĖ, Povilas Petras; gim. 1920.
5.25., Daujėnai, Lietuva; Munchen 
54, Ludwigsfeld, Rubinstrasse 20, 
Germany; Trybė, Hildegard, gim.
1922.7.18., Hindenburg, Vokietija; 
Trybė, Elvyra, gim. 1949.1.10., Ulm/ 
Donau, Vokietija.

UKA, Marija, gim. 1904.4.2., Rob- 
kojai, Lietuva; Bamberg, Holzmar- 
ket 1, Germany; Uka, Erika, gim.'

2.; Fiirth, Vokietija 
deckas, Gerhardt, 
Furth, Vokietija.

ZEGENDORFAS,
1912.8.13., Kaunas,
gang b. Hanau, Zivilgemeinde, Ger
many.

ZELIONKA, Vincas, gito. 1918.7.
8., Zarasai, Lietuva; Wetter/Ruhr, 
Gartenstrasse 15, Germany; Zelion- 
ka, Erna, gim? 1918.9.11., , Westick, 
Vokietija; Gruše, Anita, gim. 1939.6.
18., Duisburg, Vokietija (podukra); 
Gruše, Herbert, gim. 1944.7.28., Wet
ter/Ruhr, Vokietija (posūnis).

ZELIONKA, Vincas Jonas, gim. 
1926.10.-0., Antazavė, Lietuva; tekin
tojas; Wehnen, Lit. Kolonie, Post 
Ofen, Oldenburg (Oldb.), Germany. 
Zelionka, Herta, gim. 1924.7.2., Wie- 
ckenberg, Vokietija.

ŽILVINSKAS, Bronius, gim. 1910.
1.6., Vieille Briande, Haute Loire, 
France. Žilvinskas, Bronislava, gim. 
1916.5.13. Žilvinskas, Adonija, gim. 
1942.5.31. Žilvinskas, Terezija Inta, 
gim/ 1943.11.29. Žilvinskas, Marija 
Lidija, gim. 1945.4.24. Žilvinskas, 
Jezups, gim. 1948.12.22.

ŽOSTAUTAS, Antanas, gim. 1922.
1.10., Panevėžys, Lietuva; automo
bilių dažytojas; 1, rue de Liancourt, 
Paris 14e;. France. Žostautas, Mu- 
guette, gim. 1927.8.5., Vivier au 
Court, Prancūzija; Žostautas, *Yve- 
line Antonette, gim. 1948.11.18., Pa
ris, Prancūzija.

BAUŽYS, Jonas, gim. 1918.5.29. 
Benaičiai, Kretingos apskr., Lietuva 
4, Spelman St., London, E. L, Eng
land; Baužys, Stasė, gim. 1923.2.5., 
Liepaičiai, Kretingos apskr., Lietu
va; Baužys, Rimantas Jonas, gim.
1949.8.12., London, Anglija; Baužys, 
Danutė Elzbieta, gim. 1951.3.31., Lon
don, Anglija; Baužys; Edmantas, g.
1952.5.8., London; Anglija; Baužys, 
Zigmantas, gim. 1953.6.23., London, 
Anglija.

(Pabaiga)

baime del kūno svorio
“Naujienose” No. 42 (vasar. 

20 d.) buvo, įdėtas straipsnis an
trašte: “Ar verta suliesėti?”. 
Šiame straipsnyje, galima saky
ti, maždaug viskas teisingai api
pasakota, kaip daugelis žmonių 
stengiasi numesti savo kūno per- 
didelį svorį, kad gražiau atrody
tų arba būtų sveikesni. Bet šia
me straipsnyje, kalbant apie to
kius dalykus, vis dėlto nėra pa
sakyta, kokiu būdu yra nustato
ma, kad pagal tam tikrą ūgį bei 
amžių turi būti toks* ir toks svo
ris. Jei -visa tai dar būtų buvę 
išaiškinta, tad daugeliui leng
viau būtų suprasti, ar turimas 
svoris tikrai turi būti nemeta- 
maš ar pakeliamas.

Įvairiose knygelėse ar knygose 
žmonės randa tam tikras kūno 
svorio lenteles, iš kurių jie sau 
nustato, ar jų svoris yra didelis, 
ar mažas, ar normalus. Tenka 
pastebėti, kad daugelis žmonių, 
jei sveria truputį daugiau, negu 
tose lentelėse nurodyta, sakysi: 
me, 5 ar 6 svarais daugiau, tuo
jau susirūpina savo svorio nu
mesimu. Galvodami apie savo 
svorio sumažinimą, daug kas 
kreipiasi pas gydytoją ir daug 
kas tokiais atvejais įsikalba sau 
visokių nervinio pobūdžio ligų. 
O kai nuvykę pas gydytoją pa
pasakoja apie savo visokius ne
galavimus, kad toks apsilanky
mas nebūtų tuščias, tad dažnai 
susiranda sau tokių trūkumų, 
kurie tenka gydyti, na ir išklau
syti visų patarimų, kaip tas kū
no svoris suderinti su normališ- 
ku lygiu. Kiti žmonės lengvai 
susiranda tam tikrų knygelių, j 
kuriose būna nurodyta, kas rei- i 
kia valgyti, norint tą perdidelį '

Maksas, gimęs
Lietuva; Wolf-

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai, vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

MAN ALONE
/v^ANY HISTORIANS CLAIM THAT, WHILE fN BOLE 
ON THE ISLAND OF ST. HELENA NAPOLEON INVENTED 

A ONE MAN CARP SAME WE KNOW TODAY
AS-SOLITAIRE.

Pavasarinis NAUJIENŲ Koncertas

1L.

THE QUALITY OF PRUDENCE WHICH THE PRIMERS USED TO SET SO MUCH STORE 
BY—IS STILL AN IMPORTANT CHARACTERISTIC OF AMERICANS. AND ONE OF THE 
MOST PRUDENT THINGS '»OU CAN DO \6-/NVEST AND INVEST REGULAELV M

U6.SMMGS BONDS*

____________  PRUDENT MONEY

Chicago 8, Illinois1739 So. Halsted Street*
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, MARCH 24, 1956

FAMOUS 
FATHER...

Z^&RAHAM LINCOLN WAS A 

LOVING, INDULGENT FATHER WHO 
FORGAVE HIS MISCHIEVOUS 
SON TAP FOR
EVEN HIS MOST ■ 
OUTRAGEOUS PRANKS. 
ON ONE OCCASION DURING 
THE CIVIL WAR, TAP, APPEARING, 
BEHIND HIS FATHER WHO WAS 
MAKING A SPEECH, STUNNED THE 
AUPIENCE BY GLEEFULLY WAVING 
A CONFEDERATE FLAG?

Unti I Today tee acme of beauty# visi bi lity 
and safety is teaohed by lhe 

panoramic windshield, 
introduced by

Buia

as tee windshield

IhSh cdme improve mente 
wilh tee windshield 
opened on closed;

Tenoras STASYS BARANAUSKAS

Balandžio 8 dieną, Atvelykio sekmadienį, Sokolų svetainėje įvyks 
Pavasarinis NAUJIENŲ Koncertas. Koncerte dainuos muziko 
Vlado Baltrušaičio vadovaujamas Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras ir stiprus tenoras Stasys Baranauskas. Visi čikagiečiai 

ir tolimesnieji svečiai kviečiami atvykti į koncertą.
NAUJIENOS

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
fnvo natrųlbos Aukok jiems?

DRIVING THROUGH THE YEARS
The story of the Motor Car

Windshields - yesterday and today
First autos had no windshields, 

dnveis were protected by goggle$ 
and in case of rain, by a

Canvas covets

. .Later apiece of glass above
The Hash served

and with closed cars.came windshield shades, 
The slanted angle, tee Two piece windshield, eta

svorį numesti. Tačiau dažnai es
ti tokių atsitikimų, kad pagal 
tose knygelėse nurodytus recep
tus pagamintas valgis priaugina 
kūne dar daugiau riebalų ir svo
ris, užuot ėjęs žemyn, ima didė
ti. Tada tokie žmonės, taip sa
kant, spiauna į viską ir jokių 
patarimų daugiau nebesilaiko. 
Bet kariais esti ir tokių atsiti
kimų, kad kai kurie žmonės nuo
lat baimindamiesi savo svorio 
pakilimu, suardo savo nervus ir 
įsigyja kokį nors nervinį nega
lavimą.

Kad žmonės nešikam,uotų'tais 
svorio numetimo rūpesčiais, jie 
turėtų žinoti, kad visos tos svo
rio lentelės yra tik svorio vidur
kis, išskaičiuotas iš tam tikro 
skaičiaus, žinoma, sveikų žmo
nių. Taigi tie patys sveikieji 
žmonės, nors būtų vienodo am
žiaus ir vienodo dydžio, turi vis 
dėlto nevienoda savo kūno svo
rį. Antra vertus, įvairiose žemės 
rutulio vietose žmonių vidutinis 
ūgis bei svoris nėra vienodas. 
Yra kraštų, kur visi žmonės 
mums atrodo kiek aukštesni, ne
gu mes, arba atvirkščiai. Taigi 
visos tos svorio lentelės parodo 
tik tokį vidurkį, dėl kurio nėra 
reikalo kvaršinti sau galvos, ar
ba su kuriuo netenka labai skai
tytis. Čia Amerikoje, kur dau- 

giausia yra atkeliavusių iš Eu
ropos žmonių, su tuo svorio vi
durkiu maždaug reiktų taip 
skaitytis: jei kieno svoris yra 
didesnis ar mažesnis keliais sva
rais, negu parodyta lentelėse, sa
kysime, didesnis ar mažesnis ne 
daugiau kaip dešimt ar net dvy
lika svarų, tad nereikia nusigąs
ti, nes jei žmogus ne tik pats 
jaučiasi, bet ir jo gydytojas tą 
pat sako, kad esąs sveikas, tad 
į svorio sulyginimą su lentele nė
ra reikalo kreipti jokio dėmesio 
arba turėti kokį nors rūpestį. 
Daugiau reikia žiūrėti į tai, kad 
visas gyvenimas būtų tvarko
mas pagal higieniškus reikalavi
mus, tada ir kūno svoris bus nei 
didelis, nei mažas. Kieno svoris 
turi būti numestas, galima ma
tyti iš bendros kūno išvaizdos, 
kada aiškiai yra matomi kūno 
dalių pariebėjimai bei priaugi
mai. Geriausia būtų visais šitais 
atžvilgiais vadovautis savo pa
ties svorio vidurkiu, kurį gali
ma nustatyti po tinkamo ištyri
mo savo sveikatos.

A. Kelmutis

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo
Vyskupas Photios užims iš Kipro 

salos britu išdeportuoto arkivysku
po Makarios vietą.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metui

A help your
HEART FUND”
help your HEART

-ilTTTrf-WH ■!» 1 - " I I , I I 'I • .......................   II 'll l'»8
FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai ir Įrengimai
SAVININKAS išeina iš'namo ir išpar
duoda: įlgas kopėčias, lanką, dinette 
stalą ir kitų dalykų. GRovehill 6-4941.

CONTRACTORS - BUILDERS 
^larnui Slatytojai ir Taisyto jai 

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS'
6828 SO. MAPLEWOOD AVE., 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE’ tu. •

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

PIRK5TE JAV TAUPYMO BONUS

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ J

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

an



HELP WANTED-MEN GRADUATESJANUARY AND JUNE

PRODUCTION

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
__  Darbininkų Reikia HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

u. 
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui

General Motors Corporation

IS ACCEPTING APPLICATIONS
FOR

PRODUCTION 
AND 

NON-PRODUCTIVE JOBS

Please apply 
in person at 

Employment office

79th St. and Willow Springs Road

Willow Springs, Illinois

Work 64 hour week - Top wages

GARLAND mfg. company
10533 GRATIOT

Write — Call — Wire or Apply at French Road Entrance

ASK FOR MR. TAYLOR

EMPLOYMENT OFFICE OPEN

MONDAY THRU FRIDAY 8 TO 5

SATURDAYS 8 TO 12

PRITAIKYTOJO - SIUVĖJO

Patyrusio
5 dienų, 40 valandų savaitė 

Pastovus darbas 
Turi kalbėti, rašyti ir skaityti 

angliškai.
Kreiptis į Personnel Dept, 

žemutinėje' daly (lower level)

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY 

Church and Sherman Sts.
EVANSTON, ILL.

MEDŽIO DARBININKŲ
Patyrusių dirbti prie shapers ir rip 

sawyers, medžio darbo mašinų ope- 
ruotojų. Varstoto (bench) darbininkų, 
patyrusiu prie kabinetu darbo. 
Viršlaikis. THE HARMONY CO.

3633 So. Racine Ave.

REIKALINGAS dažytojas kambariams 
išdažyti. 741 North Dearborn Street.

INSURANCE BROKERS AND 
SALESMEN

- We can show you how to earn 
$10,000 per year additional 

commision - with top company. 
ILLINOIS STATE AGENCY

Call Mr. Weiner Monday, LO 1-9373

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS Oldsmobile 1951 — 
4 durų gerame stovyje. 2240-42 W. 
Division St. Tel. BElmont 5-8526 arba 
ARmitage 6-3285.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir šenus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DETROIT, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMI 3 kambariai dviem 
žmonėm, šiluma ir elektra. $55.00 i 
mėnesį. 1248 W. 59th St. WA 5-4045.

RENDUOJAMAS gražiai išdekoruotas 
furnišiuotas kambarys. Galite pama
tyti šeštadienį ir sekmadienį.

4526 Š. Fairfield Ave.

5 KAMBARIŲ butas prie 18-tos ir So. 
Halsted. Gazinis apšildymas. Pagei
daujama suaugusius. Skambinti po 4 
vai. MOnroe 6-3825.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Vienam 
vyrui. Galės naudotis virtuvės privi
legijomis. 3231 So. Emerald Ave.

NEvada 2-4389

RENDON 3 šviesūs, jaukūs kambariai 
su porčiais, 2-me aukšte iš kiemo. Tik 
suaugusiems. Žema nuoma.

1626 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys prie pusamžės poros, su virtuvės 
privilegijomis. HEmlock 4-7407.

•696I-L bįutSjįa *8AV smot -og 60kS 
IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys ir virtuvė. Atskiras įėjimas.

IŠNUOMOJAMAS 3-jų kambarių ap
šildomas butas, be vonios, pirmam 
aukšte. Teirautis krautuvėje, 2021 
Canalport Ave. CAnal 6-6574.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
su virtuve ir vonia. Skambinkite:

ROckwell 2-1777

IŠRENDUOJAMAS 6 kambarių butas 
II aukšte. 4602 So. Rockwell Street.

RENDAI kambarys vyrui ar moteriai. 
Galima naudotis virtuve. Taipogi rei
kalingas vyras pensininkas ar moteris 
pagelbėti tavernoje.

3533 So. Halsted Street

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus kam
barys su visais patogumais. Švari ap
linkuma ir gera transportacija. Yra 
garažas. 5718 So. Laflin Street.

WAlbrook 5-5528

PERSONAL
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU savo dėdės Kazimiero Ga- 
dekio, Vytautas Gadekis. Praneškite: 
Mrs. Martha Garbenis, 47 Charles St., 
Wakefield, Mass.

Why Travel To The Loop To Work?
A FAMOUS CORPORATION

IS OPENING A NEW
AIR-CONDITIONED OFFICE BUILDING

at LINCOLN and PETERSON AVENUES 
ABOUT MAY FIRST

Work in Loop month of April for training.
Good C. T. A. — Hours: 8:45 A. M. to 5:15 P. M.
2 Daily 15 min. coffee breaks in our coffee room. 

Age limit to 40 years.

EXCELLENT JOB OPPORTUNITY 
STATISTICAL TYPISTS 
JR. ACCOUNTING CLERKS 
DICTAPHONE OPERATORS 
STĖNOS — with or without exp.

TELETYPE OPERATORS 
with or without experience

BILLERS
TYPISTS

Call: R. E. ANDERSON, STate 2-5420 
For appointment to suit yourself

CORY CORPORATION — 221 N. LaSalle

DARBININKIŲ REIKIA — 
MOTERŲ — RESTORANAMS

PRUDENTIAL BUILDING 
RESTORANE 

ir kitose artimose vidurmiesčio 
vietose dabar samdomos

PADAVĖJOS 
VIRTUVES MOKINES

VIRALINĖS 
(PANTRY) TVARKYTOJOS 

Patyrimas nereikalingas 
Uždarbiai užtikrinti
Valgis ir uniformos duodami 
Grupinė apdrauda
Grupinė hospitalizacija .................
Patraukli aplinka
Progos pakilti

8. Nedirbama sekmadieniais ir šven
tadieniais

Kreipkitės dabar

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

PRUDENTIAL BUILDING 
(Randolph prie Michigan Ave.) 

arba 26 W. Madison

WORK CLOSE TO HOME.
Bank positions:

• Keypunch operators, experienced
or will train

• Bookkeeping machine trainees
• Prove machine trainees
• Tellers trainees,

cashiering background.
• General office.
Will also train June, 1956, 
graduates for interesting 

positions now.
Full pay while training.
Free hospitalization and 

all Company benefits.
Air conditioned.

CENTRAL NATIONAL BANK
728 W. Roosevelt Road 

MO 6-8300

WORK NEAR HOME. SAVE TIME, 
CARFARE, HOURS TRAVELLING.

If you live in Cicero, here is an 
immediate opening for

STENOGRAPHER 
Pleasant working conditions 
in air conditioned office.

5 day, 38% hour week.

THE MEAKER CO
1625 So. 55th Ave.

OLympic 2-2110

• PLOVYKLOS PAGELBININKIŲ
• PRESO OPERUOTOJŲ

(Patyrimas reikalingas)

Kreipkitės į skalbyklos užveizdą.

• INDŲ PLOVĖJOS

Kreipkitės i dietician.

Pilnam laikui darbas. 
40 valandų savaitė. /

SWEDISH COVENANT 
HOSPITAL

5145 No. California Ave. 
UPtown 8-8200

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos.

Geras atlyginimas. ’

3331 So. Halsted St.

Work near home, immediate opening 
STENO - CLERK

Light dictation, varied work, company 
benefits, small office, salary open. 

Will consider alert beginner or 
mature person. Mr. Ficht. 

U.-C. LITE COMPANY
1050 W. Hubbard. Call MOnroe 6-6717

ARE YOU MOVING TO SKOKIE? 
We need young woman 

GENERAL OFFICE CLERK 
Typing required. 5 day, 40 hour week. 

WESTERN ELECTRIC CO. 
8231 Niles Center Road 

SKOKIE — ORchard 3-0325

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS

ARTI CHICAGOS
2 mylios nuo Michigan City, Indiana, 
netoli ežero, parduodamas 3 akrų 
ūkis, 4 kamb. mūrinis namas su visais 
moderniškais patogumais. Du višti- 
ninkai 800 vištų. 50 vaisinių medžių. 
Žemės galima įsigyti daugiau. Pui
kiausia vieta šeimai vasaroti ir savait
galiams praleisti. Tinka pensijonie- 
riui. Parduoda pats savininkas.

Telefonuokite:

WAlbrook 5-7711

PARDUODAMAS 10 akrų ūkis, 9 akrai 
dirbamos, 7 kamb. modernus namas, 
1 mylia į rytus nuo miesto. Dėl infor
macijų kreiptis rytais į Airs. Anna 
Svoboda, R. R. 1, North Judson, Ind.

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

PAVASARIS JAU ČIA
Laikas pradėti ieškoti ūkių didžiau

sioje Amerikos Lietuvių ūkininkų ko
lonijoje. Mes turime keletą ūkių, ku
riuos galima pasirinkti. Yra visokių: 
nuo 40 iki 160 akrų.

Rašykite:

EDWARD A. ŽALIS
R. F. D. 2, Scottville, Mich, 
arba telefonuokite 152-F-23.

135 AKRAI, apie pusė mylios_ ežero 
pakraščio, puikus smėlio paplūdimis. 
Daili rezortui vieta. 100 akrų dirba
mos. Apigeri pastatai. Prie Lone Lake, 
Aitkin County. Lloyd Davis, Route 1, 
Aitkin, Minnesota.

PARDUODAMA 40 akrų žemės Ger
mantown Township, Wise. $1,300.

Šaukite GArden 2-5274

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė, lietuvių, 
lenkų ir slavų prekyba. Švari krau
tuvė ir prekės. Parduos ir namą, jei 
pageidaujama. Prieinama kaina.

Saukite SEeley 3-0409

PARDUODAMA barbernė su namu. 
Geras bargenas. 3474 Archer Avė.

PARDUODAMA MODERNIŠKA 
TAVERNA

air conditioned, virtuvė. Gera vieta 
bizniui, į vakarus nuo 63-čios ir Ash

land gatvių. Puiki proga vyrui ir 
žmonai arba partneriams.

z PRospect 8-9240

PARDUODAMA taverna ir mūrinis 
namas, sykiu arba skyrium. 2 gatvių 
kampas, du frontai. 4 flatai: 2 po 5 
ir 2 po 4 kambarius. Tel.: CA 6-5388.

BLUE SPRUCE REZORTAS
Taverna su gyvenimui butu; kate- 

džiai, laiveliai. Savininkas pasitraukia. 
Įsteigtas 25 metai. Šaukit ar rašykit: 
ČHestnut 8-4535, Lake Geneva, Wis.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, gerai išdirbtas biznis. Maty
kite savininką, 2655 W. 38th Street.

PARDUODAMA krautuvė ir prie jos 
butas 4 kambarių. Priežastis — vyro 
mirtis. 4053 So. Maplewood Ave.

IEŠKAU pusininko geram bizniui. 
Gera vieta pinigam pasidaryti. Man 
vienam nusibodo. Geram žmogui per- 
leisčiau visą biznį. Rašykite J. Klimas, 
138 State St., Lockport, Ill.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

DVI labai geros mėsai išdėstyti dėžės, 
8 ir 6 pėdų ilgio. Parduodamos pigiai, 
po $100 kiekviena. Apžiūrėti pačioje 
grosernėje, 3758 So. Wallace. Šį sa
vaitgalį turi būti parduotos.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MARCH 24, 1956

cyclone tvora, 
susisiekimas.

2 po 5, Gage 
Sirutis. ,

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted St., tav. ir
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

TOWN OF LAKE, 2 po 4, taverna 
su visais įrengimais, salė, scena. Gra
žus rūsys su virtuve, baldai. Daug 
priedų. Mūr. gar. $16,500. A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, 
Nauja apylinkė, geras 
$20,000. A. Sirutis.

VISAI naujas mūr., 
Parke, tik $27,000. A.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko, 
tarp Kedzie-Pulaski, geras mūr. na
mas su 3 mieg., modern, virtuvė ir 
vonia. Plytelėm išklotam rūsyje gra
žūs pušinių lentų kambarys su baru. 
Dvigubas garažas. Naujas porčius. 
$21,000. A. Rėklaitis.

2 AUKŠTŲ, 5 kamb., 10 metų, švie
sus, aut. šildymas gazu, labai puikioje 
apylinkėje, netoli 55th ir Pulaski. 
$16,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesus butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa
siūlymą.

MARQUETTE Parke 9 metų erdvus 
ir puikus mūras. Patraukli išvaizda. 
Gera vieta, o nebrangu! K. Juknis.

PAJAMŲ apartm. namas, 12 po 4. 
Labai gerame stovyje. Tik $70,000. 
A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West' 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave.. Chicago 

5638 SO. KILDARE
5 kamb. mūrinis, padidinamas na

mas su 2 kamb. viršuje; 1 knotty pine 
mieg.; gyvenamasis šiurkščiai aptaisy
tas ir innsuliuotas. Lotas 37X/2X125. 
1% auto garažas. Alyva šild. Viršuj 
suros. Tile virtuvėje ir vonioje iki pat 
lubų. 10 colių pamatas. Alum, žiemi
niai' langai. 10 colių “exhaust fan”. 
“Chain link” tvora. 40 gal. karšto van
dens šildytuvas. GE pečius, šaldytu
vas. Kilimai gyven. ir valgomam kmb. 
Arti bažnyčios, mokyklos, žaismavietės. 
ATDARAS ŠEŠTAD. IR SEKMAD. 2-5 
arba pamatyti tik susitarus. Harry J. 
COX, statytojas, išskirtinai agentas, 
10931 So. Western Ave. CE 3-4503.

CICERO1 dailus 3 butų namas, 16th ir 
Cicero Avė. apylinkėje, 3, 4, 5 kamb. 
Karštu vandeniu šildymas. Pajamų 
$112 plus butas. $16,500. $5,000 įmo
kėti. OLympic 2-6710.

2 AUKŠTŲ, šviesių plytų mūras, gara
žai, autom, šiluma, pastogė. Geros pa
jamos. Plieno konstrukcija. Yra 72nd 
ir Washtenaw apylinkėje. Bus parduo
tas už labai prieinamą kainą. Nelauk
dami skambinkite savininkui bet kada 
REpublic 7-6232.

BRIGHTON Parke parduodamas mū
rinis namas arba renduojamas 4 kam
barių flatas. 3637 S. Maplewood Ave.

BERWYN mūrinis 3 butų, arti 16th 
St. ir Wisconsin, 2-5 ir 1-3 kamb. Pa
jamų $105 plus butas. $34,900. Kabi
netinė virtuvė, garažas. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS ar keičiamas mūri
nis namas:, alyva karštu vandeniu ap
šildomas, 2 krautuvės (cleanerį gali 
pirkti atskirai), 3 butai, 2 auto gara
žas. Pelningas, nuomos apie $439 mė
nesiui. Pardavimo priežastis —_ ne
sveikata. Mainysim į 2 butų murini 
namą. HEmlock 4-0800.

CICERO — $13,900 pilna kaina už 
5 kamb. duplex, tik 8 metų senumo. 
Arti 58th ir 36th. Autom, alyva šild. 
$3,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cer- 
mak. Bishop 2-2162.

IŠSIKELIA — TURI PARDUOTI 
5 kambarių medinį: Tile virtuvė ir 
vonia, automatinis alyva šildymas, aut. 
vandens šildymas. Uždari iš kiemo 
porčiai, 2 auto garažas. Kaina $10,950. 

6353 So. Oakley Ave.

SAVININKAS apleidžia miestą, turi 
parduoti 4 kamb. katedžių, arti 26th 
ir Harding. 2 auto garažas. $10,500. 
$3,000 įmokėti. LAwndale 1-7038.

2 BUTU mūrinis, 2-5 kamb. Automa
tinis šildymas. Uždari porčiai. Gerame 
stovyje. Savininkas. 2103 N. Kostner.

DESPLAINES
PAVARGOTE IEŠKODAMI?

$15,975, mūrinis 2 miegamų ranch. 
Gazu šildymas, Youngstown virtuvėje 
kabinetai, pasidėjimui kambarys. Tile 
vonia. 60 pėdų lotas, garažas. Juodo 
paviršiaus šonu įvažiavimas. Teirauki
tės 6901 Eisenhower Dr. VA 7-1781.

.MARQUETJ’E Parke, 71 ir Mozart, 
4 metų mūrinis, 2 butai 5-4% kamba
riai. Skambinti WAlbrook 5-0970.

PARDUODAMI namas ir taverna. E. 
Jakunas, 2421 West 47th Street.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow: 3 

miegamieji, dujų šildymas, 2 automo
bilių garažas. $17,800.

3 butų medinis: 6-4 ir 3 kambariai, 
karštu vandeniu alyva šildymas. Vie
nas butas apstatytas baldais, kilimai 
ir kiti priedai. 50 pėdų sklypas. Ge
ros pajamos.

6347 So. Talman Avė.
5% kambarių mūrinis bungalow, cen
trinis- šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
5 didelių kambarių mūrinis bunga

low. Labai geri vidaus įrengimai, už
dari porčiai, cent, šildymas alyva, 2 
auto garažas. Platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklos.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
muro garažas. Kaina $21,500.

2 namai: mūrinis (naujas) ir medi
nis (2 butai). Karštu vandeniu alyva 
šildomas. Koklių vonia. Arti $300 mė
nesinių pajamų. Nuomininkai apsirū
pina kuru. $28,500. $8,000 įmokėti. 
Savininkai patys finansuoja.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

CICERO pajamų bungalow. Bargenas. 
4-5-6 kamb. Karštu vandeniu alyva 
šildymas, 2 auto garažas, 60 pėdų lo
tas. $20,900, $5,000 įmokėti.

Bishop 2-2162

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par
duodamas dėl ligos. 2801 W. 38th St.

PARDUODAMAS 12 butų po 6 kam
barius, 3 aukštų namas, prie Western 
bulvaro ir 45th St. Granito sienos, 
steam heat, automat. Kaina $66,000 
Teiraukitės BO 8-8574 po 7 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį ir penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną.

KOKYBĖS NAMŲ PIRKĖJUI
3518 W. 84th STREET

Naujas didelis 3 miegamųjų namas. 
Visur ąžuolo apmušimas, ąžuolo vir
tuvės kabinetai; tile vonia su spal
votais įtaisymais. Kombinaciniai aliu- 
minijaųs langai ir durys. Perimeter 
šildymas. Viršuj suros (sewers). Tuoj 
galima užimti. Klauskite apie musų 
padidinamuosius!
ATDARA ŠEŠTADIENĮ IR SEKMAD.

BRIGHTON Parke: (4 po 6). Nepra
leiskite progos, $27,000. Savininkas 
duoda morgičius.

Marquette Parke: (2 po 4), 2 karų 
garažas. Turi būti parduotas greitai.

64-tos ir Artesian (2 po 6), 2 karų 
garažas. 2935 W. 71st St. HEmlock 
4-0680 ir REpublic 7-4694.

Petras Vilkelis.

$3,000 įmokant nuperka dailų 3 butų 
mūrinį, 3-4 kamb. 26th ir Millard. 
Likusius lengvais išmokėjimais. ■

LAwndale 1-7038

PAGEIDAUTINAS kampinis mūrinis 
bungalow. Žaismo kambarys rūsyje; 
2 auto iš gatvės garažas. Gazu šildy
mas. Puikiame stovyje. $24,000. Savi
ninkas. 3759 No. New England.

MŪRINIS 2 butų, 6-6 kamb. Gazu šild. 
Modernizuotas. 24th ir Christiana apy
linkėje. $15,800. Taksai tik $98. Pir
mo buto nuoma $75 mėnesiui. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

2 AUKŠTŲ namas Marquette Parke, 
71st ir Richmond St. 2 auto garažas, 
2 boileriai, alyva šildymas.

REpublic 7-4151

$2,000 įmokėti, 2 butų mūrinis, 4-4 
kamb. 4 auto garažas. 50 pėdų lotas. 
24th ir Hamlin apylinkėje.

LAwndale 1-7038

GRAŽIOJE vietoje išnuomojamas kam
barys su visais patogumais. 7259 So. 
Sacramento Ave. PRospect 6-5277.

PARDUODAMAS 6 butų mūrinis na
mas be vonių. $11,000. Teirautis krau
tuvėje 2021 Canalport. Tel.: CAnal
6-6574.

PARDUODAMAS bungalow su butu 
rūsyje, furnišiuotas. Greitai parduo
damas, apleidžia miestą.

Inter-ocean 8-5530

MARQUETTE Parke—2 butai po 6 
kamb., mūras, plieno konstrukcija, 
modernios tile vonios ir virtuvės, ki
limai nuo sienos iki sienos, centrali- 
nis šildymas gazu. Dvigubas garažas. 
Daug vertingų priedų: beveik nauji 
šaldytuvai, virimui pečiai, virtuvės 
kabinetai, veidrodžiai, pianinas ir 1.1. 
Rūsyje puiki salė, tikrai vertingas ba
ras ir židinys. Savininkas skubiai iš
vyksta ir parduos už $24,750 exclusive.

Z. UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009

MARQUETTE Parke naujas 3 
5 kamb. butas užbaigtas ir 2 
kamb. nebaigti.

4 butų po 5 kamb. mūrinis.
BRIDGEPORTE — 4 butai ir 

na. Mūrinis namas. Viskas išrenduota. 
$181 į mėnesį rendų. $17,000.
Paul Krikščiūnas, REpublic 7-3714.

butų, 
po 4

taver-

PARSIDUODA 4 kambarių medinis 
“Cottage”. Randasi prie 35 ir Wood 
St. Gera vieta. Kaina $6,800. Savinin
kas 4035 W. 69th St. Portsmouth
7-6663—“Joe”.

ki-
ar

ROCKFORDE
Mūrinis biznio namas: 1013 

So. Main St., 2 atskiri tualetai, 
virtuvė, 2 auto garažas. Tinka
mas restoranui, tavernai ar 
tam bizniui. Parduodamas 
išnuomojamas.

Medinis pastatas: 2907 
Short (4th) St. $4,800. Rūsys 
tinka įrengti dviem butam. Abu 
namai atdari apžiūrėjimui šeš
tadienį ir sekm. nuo 1-4 vai. v. 
WAlbrook 5-5030 arba REpub
lic 7-7321.

PARDUODAME ARBA MAINOME 
2 nauji mūriniai namai, 5% ir 4 Va 
“dinette arba kitehinette”. šiltu van
deniu šiluma “base board”. Priimame 
į mainus sklypus, karą arba troką. 
Kaina $29,500. įmokėti $5,000. 4000 
So. Albany Ave. ir 2939 W. 40th St. 
Gali pirkti 2 žmonės. Atdara šešta
dieniais ir sekmadieniais nuo 12-5 v. 
v. Kitomis dienomis sulyg susitarimo.

AUKSO1 KALNO PIRKINYS 
Valgykla ir karčiama. Turi būti 4 dar
bingi, arba 2 draugai arba naujaku
riai. Mūrinis 2 po 5 kambarius ir 1 
trys kambariai. 2 auto garažas, 2 tušti 
lotai pasiparkinimui. Galima tuoj aus 
užimti. Parodysim pagal susitarimą. 
Ramoshka Brothers Builders, 7300 So. 
Talman Ave. PRospect 6-2439.

PARDUODAMI 3 LOTAI
2 randasi 114 ir South Bell Road, nu
sisukus Archer Gardens. Kampiniai 
lotai po 100 pėdų platumo; randasi 
19 ąžuolų ant vieno. Yra 2 kambariai, 
galima gyventi ir pradėti statytis. Pui
ki vieta tiems, kurie turi vaikų. Ge
ras kelias, privažiavimas iš abiejų pu
sių. Elektra ir “driveway” įvesti. Ki
tas lotas randasi Butterfield Rd., į 
vakarus nuo Maywood, kur randasi 
daug dirbtuvių ir visi patogumai. Gra
žus kelias, gesas, elektra. Savininkas 
turi apleisti miestą dėl senatvės, va
žiuoja į Floridą. Skambinti Stanley 
Wernis, 5800 Blackstone, BUtterfield
8-4250.

MARQUETTE Parke: parduodamas 5 
kambarių mūrinis bungalow—apšildo
mas. Geriausias pirkinys už cash arba 
lengvais išmokėjimais geriems žmo
nėms. Matykite bungalow ir duokite 
teisinga pasiūlymą.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 4 kamb. 
Gage Parke. Centralinis šildymas, ga
ražas. Labai gražūs butai. $21,000.

Medinis (2 po 6) Gage Parke. Cen
tralinis šildymas, garažas. Dideli kam
bariai, platus sklypas. $19,900.

Mūrinis (2 po 6) Marquette Parke. 
Centralinis šildymas abiem butams. 
Kaina $28,000.

ŠIMAIČIAI REALTY - 
BUILDERS—INSURANCE

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

MARQUETTE Parke mūrinis (2 po 6) 
kamb. su visais įrengimais, garažas. 
Kaina $21,900.
Mūrinis (2 po 6) ,visi įrengimai, gara
žas. Kaina $28,000.

Mūrinis (2 po 6) ir 4 kambariai. 
Kaina $30,000.

BUDRECKAS REALTY 
4081 Archer Ave. 
LAfayette 3-3384

MARQUETTE PARKE 
Mūrinis 2 butų po 5 kamb.; stokeris, 
garažas, 30 pėdų sklypas. Taipgi turi
me mūrinį 2 butų po 6 kamb. Turime 
daug tavernų ir biznių Marquette Par
ke ir apylinkėse. Šaukite Mr. Laurai
tis (mūsų naujas biznio brokeris) 
WAl-brook 5-5431.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th Street

CICERO — atdaras apžiūrėjimui sek
madienį 1-5 vai. 6 kamb. mūrinis na
mas. Tile virtuvė. Labai švarus. Nau
jas aliejinis furnas. 2508 W. 59th Avė.

SAVININKAS parduoda 9 butų namą 
ir taverną su didele sale. $445 paja
mų į mėnesį. Gera proga. Teirautis 
4503 So. Hermitage, 2-ras aukštas.

PARDUODAMAS namas ir taverna 
arba viena taverna. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Pasimatykite su savi
ninku 7348 So. Racine Ave.

MŪRINIS 6 kambarių katedžius, fur- 
nasu šildymas, tile vonia. 26th ir Ho
man apylinkėje. $10,900. LA 1-7038.

ŠTAI čia yra. $8,900 už mūrinį kate
džių arti 26th ir Avers. 3 kamb., vir
tuvėje kabinetai, uždari porčiai. Tuoj 
galima užimti. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

GAGE Parke 6 kamb. mūrinis bun
galow, dujomis apšildomas. 30 pėdų 
sklypas. Tiktai $16,900.

Marquette Parke mūrinis 2 po 4 
kamb., 3 metų senumo. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 30 pėdų sklypas. 
Pastogė ir rūsys. Prašo $34,500. Vieną 
butą tuojau galima užimti. Mr. Mikšis, 
WAlbrook 5-5431.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th Street

Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. MALONIS
Namų tel.: PRospect 8-2071 

Room 1100 — 39 S. La Salle St.

GERIAUSIA rekomendacija dėl gero 
pirkimo per Mr. Svoboda, 3739 W. 
26th St., skyrius 6013 W. Cermak Rd., 
Cicero. Jis. taip pat padarė galimu 
nusipirkti su mažesniu imokėjimu. 

Mr. ir Mrs. Lorenzie, 
4050 W. 22nd Street.

X


